ELECCIONES SINDICALES,
AFILIACION Y VIDA SINDICAL
LOCAL DE LOS OBREROS
ESPANOLES DE HOY

Victor M. Pérez Diaz

ELECCIONES SINDICALES DE 1978: RESULTADOS GLOBALES

Prescindo aqui de describir, y menos de analizar, el proceso de forma-
cién y desarrollo de las fuerzas sindicales que se presentaron publica y le-
galmente ante la clase obrera espafiola en los afios 1977 y 1978 solicitando
su apoyo —en formas diversas, pero sobre todo en forma de afiliacién y en
forma de voto a representantes sindicales de uno u otro signo. La discu-
sién de ese proceso no parece propia de esta ocasién. La cuestién aqui se
circunscribe a determinar el alcance, y sélo hasta cierto punto la naturaleza,
del apoyo que estas centrales hayan conseguido efectivamente de la clase
obrera espafiola a la altura de 1978 y, por lo tanto, a presentar evidencia
empirica que apoye, en una medida u otra, el argumento establecido en un
trabajo anterior '. Comenzaré, pues, por el andlisis de las elecciones sindica-
les de 1978.

! Para una exposicién del conjunto de mi argumento concerniente al porqué
de la naturaleza y el alcance del apoyo de la clase espafiola a partidos de izquier-
da y sindicatos de clase en la actualidad, cfr. PErez Dfaz, V. “Clase obrera y or-
ganizaciones obreras en la Espafia de hoy: Politica y vida sindical”, en Sistema,
namero 32, 1979.

Para la presentacién de la evidencia concerniente al voto y los juicios poli-
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Las elecciones sindicales celebradas en el invierno de 1977-78 y la pri-
mavera de 1978 dieron un resultado sumamente favorable al conjunto de
centrales sindicales de caricter socialista y comunista.

Recibieron estas centrales un porcentaje sobre el total de representantes
elegidos situado entre un 65 y casi un 80 por 100, de acuerdo con las ci-
fras facilitadas por la Oficina de Informacién Publica del Ministerio de
Trabajo. El limite inferior del 65 por 100 resulta de no atribuir a las centra-
les sindicales parte alguna de la cifra de candidatos «no afiliados» o de los
que «no consta su afiliacién». En el caso de distribuir esta Gltima poblacién
proporcionalmente entre centrales de uno u otro caricter € independientes, el
resultado seria el limite superior de cerca de un 80 por 100. No es fécil, sin
embargo, decidirse por realizar esta distribucidn sin dejar constancia de impor-
tantes reservas, de lo que se deduce que parece la hipétesis mds plausible la
de situar la cifra real mds cerca del limite inferior del 65 por 100 que del
limite superior del 80 por 100.

Se ha dicho alguna vez por las centrales sindicales que la identificacién
como «no afiliados» es el resultado, en parte al menos, de un sesgo, deli-
berado o involuntario, debido al proceso de constitucién de las estadisticas.
El sesgo seria supuestamente menor alli donde las centrales sindicales tu-
vieran mayor oportunidad de participar en el control o el registro de las elec-
ciones —y, por lo tanto, menor en las empresas de mayor importancia.
Efectivamente, el porcentaje de los «no afiliados» se reduce drdsticamente
al pasar de las empresas de menos de 250 trabajadores a las de 250-1.000 y
a las de mds de 1.000.

Pero, por otro lado, ha de observarse que la reduccién del porcentaje
de «no afiliados» 7o se traduce en un aumento proporcional del porcentaje
atribuible a las centrales sindicales de cardcter socialista o comunista, que
se sittian en cerca de los dos tercios del total, sin llegar en ninglin caso al
70 por 100.

En rasgos generales, lo que se observa es: (1) la importancia, ante
todo, de las CC. OO., que han sido capaces de recoger entre el 35 y el
40 por 100 de los afiliados, pero que no llegan a ser hegeménicas, puesto
que han de compartitla con (2) la U.G. T., que ha recibido entre el 22 y el

ticos, junto con un desarrollo de este tema, cfr. Pérez Dfaz, V., “Orientaciones
politicas de los obreros espaiioles de hoy”, en Sistema, niimeros 28-30, 1979.

La mayor parte de la informacién de base de este articulo procede de una
Encuesta sobre Asalariados del Sector Industrial (EASI), realizada en la prima-
vera de 1978, y patrocinada por la Fundacién del INI. La encuesta se llevé a cabo
sobre una muestra nacional representativa, constituida por c. 4.200 asalariados del
sector industrial (de ellos c¢. 3.400 obreros).

El conjunto del equipo investigador, compuesto por Fernando Gonzilez Oli-
vares, Maria Luisa Asens, Fernando Ollero y Pilar Rivilla, ha colaborado en la
ordenacion de los datos y en la discusién de este articulo. Quiero mencionar tam-
bién mi reconocimiento a Juan Velarde Fuertes y al Instituto de Estudios de la
Sanidad y Seguridad Social por su apoyo en varias de las fases de preparacién
y discusion de esta problemética.
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25 por 100; (3) pero ambas han de tener en cuenta, por lo pronto, un con-
junto de alrededor del 10 por 100 de electores para otras centrales de clase
minoritarias; y, sobre todo, (4) un conjunto mal definido de electores de no
afiliados o/y de representantes de centrales moderadas e independientes
que pueden oscilar entre un 10 v un 30 por 100. La evidencia se recoge
en los cuadros siguientes, que se basan en la informacién disponible a 31 de
julio de 19782

CUADRO 1

Resultados de las elecciones sindicales de 1978

Porcentaje sobre
total de repre-

Nimero de Porcentaje sentantes. ex
representantes sobre total de cluidos a ’uzu;s
elegidos representantes a

de los que no
consta afiliacion

De cardcter socialista o comunista:

CC. O0. oo ci e et et e 66.006 34,5 422
CSUT ... oo o e e e e, 5.583 2,9 35
SU i ot ot e e e e, 3.164 1,6 2,0
UGT oo oo ot o eee e e 41.419 21,6 26,5
USO oo oo e e e 7.203 37 4,6

TOTAL ... ... ... ... 123.375 64,5 78,9

De cardcter anarquista:

CNT ... ... o vt e e 413 0,2 0,2
Otras:
ELA-STV ... ... ... .. ... .. 1.929 1,0 1,2
Otras centrales ... ... ... ... ... 6.995 3,2 44
Independientes ... ... ... ... ... 23.565 12,3 15,0
No consta su afiliacion ... ... 34.764 18,2 —
TOTAL ... ... ... ... 191.041 100 100

FUENTE: Ministerio de Trabajo.

? En realidad, las lineas principales de la estructura de la distribuciéon del
voto entre las diferentes centrales quedé establecida a partir del mes de marzo
(en el que CC. OO. reunia un 33,15 por 100 del total de los representantes, UGT
un 22,27 por 100, USO un 3,53 por 100, CSUT un 2,8 por 100, SU un 1,72 por 100,
ELA-STV un 1,19 por 100, Independientes un 12,5 por 100, no consta afiliacién
un 17,98 por 100. FueNTE: Ministerio de Trabajo).
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CUADRO 11

Reswltados de las elecciones sindicales en las empresas distribuidas segin su
niimero de asalariados (a)

Centrales - . b4 E § § % §
2 8 ¢ D — ~ - ~ ~
& = g = & & 8§ & o+
CC. 00, ..... 37,8 37,0 36,7 32,0 336 32,89 345 31,2 325
csur ... L. 39 2,7 2,9 2,8 31 3,0 1,8 3,2 1,8
SU......... 2,4 1,6 1,5 1,6 1,4 16 1,6 2,8 2,0
UGT . ...... 21,6 22,0 21,3 20,7 21,1 23,2 22,3 23,5 26,2
Uso ... ... .. 3,2 3,7 3,7 3.6 3,3 44 3,9 5,6 5,6
TOTAL . . . 69,1 67,2 66,3 60,8 62,6 65,1 64,2 66,5 68,2
CNT ....... 0,03 0,08 0,1 0,02 0,3 0,1 0,2 0,5 0,2
ELA-STV .. .. 0,6 0,6 0,7 0,9 1,0 1,6 2,1 1,6 2,0
Otras centrales . 3.8 2,7 36 3,3 3,3 45 6,0 6,4 10,1
Independientes . 1.2 74 9,7 13,7 14,4 168 172 152 139
No consta su
afiliacién . . . 19,0 21,9 20,1 20,9 18,1 116 10,1 9,7 5,4

Total porcentaje 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Total cifras ab-
solutas de nu-
mero de dele-
gados . . . .. 10.15¢ 20.718 46.074 37.834 43.329 16.876 5.872 2.97¢4 7.295

FueNTE: Ministerio de Trabajo.

Conviene tener en cuenta, sin embargo, que, como es sabido, las elec-
ciones sindicales se han desarrollado en medio de una extraordinaria confu-
sién informativa. A estas alturas no existen datos oficiales ni opiniones fia-
bles acerca del nimero de votantes reales ni de la proporcién de votantes
reales sobre el total de votantes potenciales.

Es preciso resaltar que esta laguna informativa no es neutral, puesto que
tiende légicamente a ser llenada por la suposicién de que la influencia de
las centrales sindicales entre los votantes puede extenderse en igual pro-
porcién al personal asalariado que no ha participado en las elecciones. Una
suposicién que habria de ser testada empiricamente, pero que, a primera
vista, parece poco plausible, puesto que la expectativa més 16gica pareceria
ser la de que la carencia de elecciones sindicales indicaria méds bien una
debilidad relativa de las centrales o/y de sus militantes de base en las em-
presas para iniciar un proceso electoral, que es, por definicién, una ocasién
extremadamente favorable para la propaganda sindical.
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ELECCIONES SINDICALES: RESULTADOS POR TAMANO DE
EMPRESAS, POR RAMAS Y POR REGIONES

En general, cabe observar que la estructura de la distribucién del voto
entre empresas de uno u otro tamafio,

(1) apenas difiere entre empresas de 6-10, 11-25, 25-50 asalariados;
entre empresas de 51-100 y 101-250; entre empresas de 251-500, 501-750
y 751-1.000, como se deduce del cuadro anterior;

(2) pero, en cambio, difiere significativamente si agrupamos los re-
sultados en cuatro grandes conjuntos: 6-50, 51-250, 251-1.000 y mds de
1.000, como puede verse en el cuadro II1.

CUADRO 1II

Resultados de las elecciones sindicales en empresas distribuidas segin su
su ndmero de asalariados (b)

6-50 51-250 251-1.000 +de 1.000

CC. 00. ... ... v vt s e e 36,9 32,8 3338 32,5
CSUT . e e e e e 3,0 2,9 2.7 1,8
SU ... e e e e e 1,6 1,5 1,7 2,0
UGT e e e e 21,5 20,9 23,0 26,2
USO ... .l ot r et e e e e 3,6 34 44 5,6

TOTAL ... ... ... ... 66,9 61,8 65,1 68,2
ELA-STV ... ... ... . o o 0,6 1,0 1,7 2,0
Otras centrales .. ... ... ... ... ... 2,9 3.3 5,1 10,1
Independientes ... ... ... ... ... 8,8 14,1 16,7 13,9
No consta su athaclon ...... 20,4 19,4 11,0 5.4

FUENTE: Ministerio de Trabajo.

Puede observarse, en efecto, que:

(1) El peso relativo del conjunto de centrales de signo socialista o co-
munista se sitda en torno a los dos tercios de los representantes, con las co-
tas maximas entre las empresas mds pequefias (menos de 50 trabajadores)
y mds grandes (mds de 1.000).

(2) La distancia entre CC. OO. y UGT se reduce conforme aumenta
la talla de la empresa; la diferencia a favor de GC.OO. es de 15 puntos
entre las empresas de menos de 50, y de seis puntos en las de méds de 1.000,
y esta tendencia se acentda ain mds en el caso de considerar la distancia
entre el conjunto de centrales de signo comunista (CC. QO., CSUT, SU) y
las de signo socialista (UGT, USO), pues lo que ocurre entonces es que la
distancia se reduce de 16 puntos a 4,5.
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(3) El peso de las otras centrales (i. e. centrales de cardcter moderado
y sindicatos de empresa), aunque pequefio, aumenta con la talla de la em-
presa hasta recoger del orden de un 10 por 100 de los votos de las empre-
sas de mds de 1.000 trabajadores.

(4) El peso de los independientes parece mayor en las empresas inter-
medias y menor en los extremos de empresas de menos de 50 y de mds de
1.000 trabajadores, aunque esta afirmacién debe entenderse hecha con re-
servas, habida cuenta de las incertidumbres acerca de la interpretacién de
las cifras de los «no afiliados», que descienden abruptamente de las empre-
sas de menos de 250 a las empresas de 250 a 1.000, y de éstas a las de
més de 1.000.

E]l Ministerio de Trabajo no ha ofrecido hasta ahora datos relativos a
los resultados de las elecciones sindicales diferenciados por razén de las
ramas de actividad. Existe, sin embargo, un estudio realizado por Comisio-
nes Obreras para los resultados conocidos y controlados por esta central
hasta el mes de abril de 1978. El estudio arroja unas cifras absolutas para
CC.00. y UGT sensiblemente préximas a las que sefialan las estadisticas
del Ministerio de Trabajo. En cambio, el porcentaje que atribuye a estas
centrales es sensiblemente superior al que se recoge en las estadisticas del
Ministerio —probablemente porque, al tiempo que ha reducido el nimero
de los «no afiliados», en funcién de los informes de los representantes de
CC. O0. destacados en las mesas electorales, ha considerado una cifra me-
nor para el total de representantes elegidos:

CC. 00. UGT
Nimero de Nimero de
represen- Do represen- T
tantes tantes
Fuente CC. OO, ... ... ... ... 56.696 44,06 36.375 28,26
Fuente Ministerio ... ... ... 56.458 35,01 35.644 22,10

A titulo meramente indicativo y de orientacién, he aqui estos resultados
(cuadros IV y V):
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CUADRO IV

Resultados de las elecciones sindicales por sectores de servicios

i 9

]

08 . ®

Sector = Q w3 GRS

S < o k4

58 B 5 8 8 & & §8

z® O O @& D ) = O =%
Transportes ... ... ... ... 6253 479 23 16 333 3,7 888 3,5 7.4
Hosteleria ... ... ... ... ... 4770 354 15 09 486 3,1 895 3,0 7,2
Comercio ... ... ... ... ... 4599 370 30 17 336 50 803 56 136
Espectaculo ... ... ... ... 383 420 02 0,7 443 1,3 885 3,3 7,8
Administracién ... ... ... 986 370 41 09 335 34 789 19 190
Banca ... ... ... ... ... ... 4968 295 10 15 215 103 638 125 232
Seguros ... ... ... ... ... 904 366 13 08 237 29 653 79 262
Ensehanza ... ... .. .. 1151 273 10 13 262 48 606 78 316
Sanidad ... ... ... ... ... ... 5413 275 21 12 155 54 51,7 11,2 36,7
Informacion ... ... ... ... 434 315 09 04 193 64 585 70 34,1
FueNTE: Secretariado Confederal de CC. OO.

CUADRO V
Resultados de las elecciones sindicales por sectores industriales

Metal ... ... ... ... ... ... 31277 453 20 18 257 57 805 72 11,9
Artes graficas ... ... ... 4663 428 35 24 274 62 823 49 125
Quimicas .. ... ... ... ... 8150 428 17 23 284 58 81,0 39 147
Piel ... ... ... ... ... 3819 427 12 05 251 184 879 2,0 9.8
Textil ... ... ... ... ... ... 9289 482 21 13 276 7,0 86,2 3,1 10,3
Alimentaciéon ... ... ... 9734 414 25 0,9 336 62 84,6 27 12,2
Madera y corcho ... ... 4659 553 15 15 242 68 89,3 3,6 6,7
Vidrio y ceramica ., ... 2225 486 30 13 265 73 86,7 3,4 9.6
Construcecion . ... ... ... 16116 552 28 13 266 35 894 1,2 9,0
Combustible . ... ... ... 864 414 06 02 344 3,0 1796 32 . 16,8

Agua, gas y electricidad 2733 341 40 0,07 29,0 41 71,2 11,6 168
Mineria ... ... ... . 1686 459 09 09 430 04 911 0,6 8,0

FUueENTE: Secretariado Confederal de CC. OO.

Creo que estos resultados pueden agruparse en la forma siguiente:

Destacaria ante todo un pattern de distribucién de votos que parece
dominante en los sectores industriales: (1) el peso relativo de las centrales
«de clase» se situaria en torno al 80-85 por 100 de los sufragios (excepto
en agua-gas-electricidad, donde es de poco mds del 70 por 100); (2) el por-
centaje de CC. OO. se situaria en torno al 41-43 por 100, con una cota m4-
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xima de ¢. 55 por 100 en contruccién y madera-corcho, y una cota minima
de c. 34 por 100 en agua-gas-electricidad; (3) el porcentaje de UGT se situa-
ria regularmente entre 25 y 29 por 100, con una cota mdxima de un 33-
34 por 100 en alimentacién y combustible; (4) en cualquier caso habria gran
distancia entre CC.OO. y UGT a favor de la primera, que oscilaria, sin
embargo, entre los 7-8 puntos de alimentacién y combustible y los ¢. 30 pun-
tos de construccién y madera-corcho; (5) las centrales minoritarias se repar-
tirfan del orden de un 10 por 100 de los votos, excepcién hecha de lo que
sucediera en la rama de la piel, donde el porcentaje ascenderia a 20 puntos,
y en todas las ramas (con excepcién de construccidén y agua-gas-electricidad)
USO doblaria, o mds que doblaria, el conjunto de los resultados de CSUT
y SU.

Este pattern diferiria, por lo pronto, del que se desprende de los resul-
tados en el sector minero, donde: (1) CC. OO. y UGT estdn casi a la par,
y (2) entre las dos cuasi-monopolizan la representacidn.

En cambio, en los sectores de servicios vetriamos aparecer dos patterns
diferentes (con sus correspondientes variantes). En primer lugar un pattern
parecido al observable entre los sectores industriales, que se darfa en los
sectores de transportes, hosteleria, comercio, especticulo y Administracién
Piblica, en donde (1) también ocurriria que las centrales de clase recogerian
entre el 79 y el 89 por 100 de los votos; (2) aunque, en conjunto, los por-
centajes de CC. OO. y UGT estarian mucho mds equilibrados entre si, con
predominio claro de CC.OO. en transporte y UGT en hosteleria, y con
cifras mdximas en comercio, espectdculos y Administracién Publica.

En segundo lugar, un pattern bastante diferente en los sectores de Ban-
ca, seguros, enseilanza, sanidad e informacién: (1) por razén, sobre todo,
del hecho de que el peso de las centrales de clase se reducirian al 50-60 por
100 a favor de otros sindicatos moderados e independientes; (2) aunque ca-
bria observar también en ellos un predominio neto de CC. OO. sobre UGT
(con excepcién del sector de ensefianza, donde las fuerzas entre ellos estarian

mds equilibradas).
* * *

Las diferencias de los resultados de las elecciones sindicales por regiones
son extraordinarias y considerablemente mds acusadas que las diferencias
por razén de tamafio de establecimientos, e incluso por razén del sector de
actividad.

La evidencia en este caso ha sido suministrada una vez mds por el Mi-
nisterio de Trabajo .

3 Las cifras del Ministerio de Trabajo por provincias pueden ser contrastadas
con las reunidas por la agencia EFE en base a los datos que suministraban sus
corresponsales tomando como fuente las propias centrales sindicales (y en las
que la rdbrica “no consta afiliacién” ha desaparecido), relativo al proceso elec-
toral hasta el 27 de marzo de 1878. Cfr. El Pais, 30-II1-1978.
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He aqui los resultados agrupados por regiones (cuadro VI):

CUADRO VI

Resultados de las elecciones sindicales por regiones

3
- -2 ¥ g
Regiones Q = =
’ © 5 oo £ 2 s § ° g
. s £
8 8 28 2 &5 82 8 & 2 B8
Cataluna .. ... ... ... ... ... 420 23 04 171 29 648 — 12 112 219 45.061
Valencia .. ... ... ... ... ... 425 12 0,7 262 68 777 — 23 90 10,7 22.956
Murcia ... ... ... ... ... ... 305 03 28 290 145 773 — 1,2 161 53 5.024
Baleares .. ... ... ... ... .. 358 28 01 337 21 746 — 82 123 48 3.713
Aragén ... ... ... ... ... .. 302 79 10 192 38 624 — 26 87 26,1 6.979
Asturias ... ... ... ... ... ... 371 02 05 270 21 671 — 39 91 198 4.869
Galicia ... ... ... ... ... ... 2719 173 02 172 3,1 559 — 158 14,0 14,1 8.219
Andalucia ... ... ... ... ... 356 27 16 27,7 42 71,9 — 19 12,1 140 19.218
Castilla la Nueva ......... 39,0 40 33 182 1,7 664 — 20 130 183 35383
Castilla la VleJa ......... 222 35 28 290 35 611 — 24 179 185 9.993
Lebén ... ... . ei e ... 218 47 01 303 14 646 — 36 139 179 3.189
Extremadura cee e ... ... 225 BT 60 270 16 630 — 55 18,7 1277 1.838
Canarias ... ... ... ... ... ... 189 02 0,1 284 57 534 — 244 110 110 5.600
Pajs Vasco ... ... ... ... ... 163 0,9 2,0 169 33 396 116 5,0 144 292 16.066
Navarra ... ... ... ... ... ... 10,5 9,0 10,3 100 46 445 20 3,8 18,0 314 2.659
TOTALES ... ... ... 345 29 16 216 3,7 645 10 3,6 12,3 182  190.767

FueNnTE: Ministerio de Trabajo.

Es evidente la diversidad de patterns de distribucién regional del voto
sindical. Aun agrupando para mayor claridad de la exposicién el voto a re-
presentantes de otros sindicatos, no afiliados e independientes, queda que
la importancia relativa del voto a las centrales de clase y su distribucién
entre estas ultimas varia muy ampliamente.

Las centrales de clase retinen entre un 60 y un 80 por 100 de los re-
presentantes en todos los casos excepto en el Pais Vasco y en Navarra,
donde el porcentaje de «no afiliados» es de algo mis del 30 por 100, a lo
que se afiade una proporcién importante de independientes.

La distribucién, en cambio, del peso relativo de las varias centrales de
clase varfa proporcionalmente de regién a regién. La distribucién media es,
como ya hemos indicado, aproximadamente la siguiente: CC.OO., 35 por
100; CSUT, 3 por 100; SU, 2 por 100; UGT, 22 por 100; USO, 4 por 100.
Ahora bien, la tnica regién que presenta una distribucién semejante es la
de Andalucia. El resto de las regiones difiere de ella de manera més o me-
nos importante:
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(1) El peso de CC. OO. es ligeramente superior a la media nacional en
Asturias, Baleares y Castilla la Nueva (c. 39-40); Catalufia y Valencia (c. 42-
43); algo inferior en Galicia, Aragén y Murcia (c. 30-33); bastante inferior
en Ledn (c. 29); Canarias, Extremadura y Castilla la Vieja (c. 23-25); muy
inferior en el Pais Vasco {(c. 17) y Navarra (c. 11).

(2) El peso de UGT es muy superior a la media nacional en Canarias
(c. 40 por 100, donde aventaja considerablemente a CC. OO.); Baleares
(c. 37); Leén, Castilla la Vieja y Extremadura (¢. 29-32, donde aventaja
también altamente a CC. OQ.), asi como Asturias, Murcia, Valencia y An-
dalucia (c. 27-29); en cambio su peso es ligeramente inferior en Cataluiia,
Pais Vasco, Galicia, Aragén y Castilla la Nueva (c. 17-20); y muy inferior
en Navarra (c. 10).

(3) Las centrales minoritarias tienen, sin embargo, representaciones im-
portantes en determinadas provincias: USO, en Murcia (c. 15), Valencia y
Canarias (c. 7), Navarra (c. 5); CSUT, en Navarra (c. 9), Galicia (¢. 9),
Aragén (c. 8), Extremadura (c. 6) y Ledn (c. 5); SU, en Navarra (¢. 11)
y Extremadura (c. 6).

(4) Por otra parte, hay que tener en cuenta la presencia de ELA-STV en
el Pais Vasco (c. 12) y Navarra (c. 2); y de CNT en Barcelona (c. 1) (de-
biéndose tener en cuenta que es muy probable que, en general, los resulta-
dos de las elecciones sindicales reduzcan en alguna medida, por determinar,
la importancia de la presencia cenetista).

VOLUMEN Y ESTRUCTURA DE LA AFILIACION DE LA CLASE
OBRERA INDUSTRIAL A LAS CENTRALES SINDICALES

Votar por un representante en el comité de empresa que parezca vincu-
lado a una central sindical implica, de por si, un grado reducido de com-
promiso con la estrategia de semejante central: de acuerdo con sus fines, y
de disposicién para secundar sus iniciativas. Puede serlo, o llegatlo a ser,
evidentemente, si el votante vota a un candidato no como un mal menor,
a falta de mejor alternativa, sino precisamente en su calidad de represen-
tante de una central por la que el votante tiene o/y declara simpatia —y
tanto mds si llega a afiliarse a ella, y tanto mds si acta como militante
de la misma. Voto, simpatia, afiliacién, militancia efectiva representan, por
tanto, niveles muy distintos de confianza y compromiso en el sindicato.

Puede suceder, empero, con ocasién de las elecciones sindicales, algo pa-
recido a lo que suele ocurrir en el caso de las elecciones politicas: que los
sindicatos, como los partidos, quieran convertir el voto en un acto de con-
fianza y, en mis términos, de compromiso en tales organizaciones, mayor de
lo que es en realidad. Sin embargo, ocutre en el terreno sindical algo sélo
parecido, pero no idéntico, con lo que ocurre en el terreno politico, porque
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existe una diferencia capital en el grado de dependencia que tienen los par-
tidos y los sindicatos del apoyo de sus electores después del acto de la vota-
cién. En el caso de los partidos, esta dependencia suele ser minima —puesto
que dependen escasamente de ellos para sus finanzas, para sus ideas o para
sus actividades politicas ordinarias {escaramuzas o batallas parlamentarias,
preparacién de congresos internos, organizacién de actos de propaganda y for-
macién de militantes, etc., etc.). En cambio, en el caso de sindicatos del tipo
de los que existen actualmente en Espafia, esta dependencia es, relativamente,
por el momento, bastante considerable. Y ello trae como consecuencia que los
sindicatos (1) no puedan dar por descontado el apoyo de sus simples electores
(lujo que los partidos se pueden y suelen permitir con mayor facilidad y
menor riesgo); y (2) tengan que atenerse al hard core de sus afiliados (cuando
no de sus militantes efectivos) como la fuerza o masa de maniobra con la que
realmente, en la mayor parte de las muchas ocasiones en que es necesario,
pueden contar.

Las cifras de afiliados son parte de la imagen de fuerza o debilidad con
la que el sindicato ha de participar en ese mixto de campo de batalla y cam-
po de juego que son las relaciones laborales. Constituyen, pues, un dato
de valor estratégico que, por lo mismo, suele ser reducido con exceso por los
antagonistas de los sindicatos e hinchado por estos Wltimos: por ejemplo,
dando a entender que la cifra de carnets enviados a las oficinas provinciales
o locales corresponde aproximadamente a la de carnets efectivamente dis-
tribuidos, o demorando (o rehusando) dar el dato de los afiliados que estdn
al cotriente en el pago de sus cotizaciones (o que han pagado una parte sus-
tancial de las mensualidades en los dltimos doce meses, por ejemplo). No
quiere ello decir, ciertamente, que las cifras de afiliacién dadas por los sin-
dicatos mismos no tengan un valor de orientacién de cierta importancia,
pero si que su grado de precision y fiabilidad es, en dltima instancia, de
dudosa y dificil apreciacién *.

4 Seglin nuestra estimacién, y redondeando las cifras, la clase obrera indus-
trigl afiliada a centrales sindicales alcanza, como se vera a continuacién, la cifra
de 2.000.000 de personas, de ellas entre uno y 1,1 millones a CC. OO. y cerca
de 500.000 a UGT, repartiéndose el otro medio millén entre las diversas centra-
les minoritarias (con un maximo de cerca de 100.000 afiliados en el caso de USO),

Estas cifras de afiliacion reciben una corroboraciéon adicional del hecho de
que, sumadas a las de simpatia, arrojan unos resultados de dmbito de influencia
de las centrales bastante consistentes con los resultados de las elecciones sindi-
cales.

Pues bien, si comparamos estas cifras con las cifras elaboradas o publicadas
por las propias centrales acerca de sus volumenes de afiliacién, fijando la aten-
ciéon en CC. 00. y UGT, que son quienes nos proporcionan estimaciones no sélo
de su afiliacién general, sino también de su afiliacién en la industria, el resultado
es el siguiente: 1.° La cifra de afiliacion que daba CC. OO. en junio de 1978 era
de 1.293.920 afiliados en las ramas industriales, la cual representaba un 70,69
por 100 de un total de afiliados de 1.830.191. (FUENTE: Secretariado Confederal de
Comisiones Obreras.) Cabe estimar asi que la cifra de afiliacién en la industria en
la primavera de 1978 estaria muy proxima de la obtenida por la encuesta.
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Los datos que presento en esta ocasién proceden de otra fuente: de la
encuesta entre asalariados industriales de 1978, ya varias veces citada y usa-
da en este estudio. Es decir: de las respuestas de una muestra representativa
de c. 3.400 obreros del sector industrial entrevistados en marzo de 1978
—los cuales declararon si estaban o no afiliados a un sindicato y, caso afir-
mativo, a cudl. Se trata, pues, de una respuesta de autoidentificacién como
afiliado —sin comprobacién via exhibicién de carnets o de cupones de coti-
zacidn.

En el cuadro VII puede observarse el volumen total de afiliados a sindi-
catos de esta muestra de c. 3.400 obreros, junto con el de los simpatizantes
por una u otra central. Los datos pueden contratarse en el mismo cuadro con
los resultados electorales del conjunto de la poblacién asalariada —datos a
los que me he referido anteriormente.

2. En cambio, la cifra de afiliacién en las ramas industriales de la UGT a fines
de 1978 era de 1.227.000, la cual constituia a su vez el 58,84 por 100 de una cifra de
afiliacién total de 2.085.000. (FuENTE: UGT.)

Teniendo en cuenta que la cifra declarada por UGT de afiliacién total en octu-
bre de 1977 se sitia en torno a 1.300.000 afiliados, cabria estimar, sobre el supues-
to de un ritmo de incremento constante de la afiliacién, que el volumen de afi-
liacién en la primavera de 1978 se situaria alrededor de 1.700.000, de los que algo
menos de un 60 por 100 pertenecerian a la industria, es decir, en torno a un
millén de afiliados. Obviamente, una estimacién semejante s6lo aspira a indicar
un orden de magnitud de la cifra de afiliacién. Y es preciso sefialar que esta
cifra supera muy ampliamente la que cabe inferir de los resultados de esta en-
cuesta.

Es preciso tener en cuenta que las cifras de las centrales se refieren no sélo
a obreros, sino también a técnicos y empleados; es decir, a todos los asalariados
del sector. Seria necesario, por tanto, incrementar nuestra estimacién de la afi-
Nacién de CC. OO. en unas 80.000-90.000 personas més, y de la afiliacién de UGT,
en unas 60.000-70.000 personas mas,

De todos modos, una discusién maéas estricta de las cifras requerirfa un ana-
lisis de los colectivos implicados en unas y otras estimaciones, y en particular de
las diferencias en la determinacién del sector industrial.
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CUADRO VII

Afiliacién y voto sindical por centrales

Obreros * Representantes **
Exclu-
yendo

- Simpati- aquellos

Afiliados santes TOTAL TOTAL de los que

no consta

afiliacién
CC. 00. ... ... ... 31,1 8,6 39,7 34,5 42,2
CsuT ... .. .. 2,4 0,4 2,8 2,9 3,5
SU ... ... ... ... 1,6 02 1,8 1,6 2,0
UGT .. ... ... ... ... 14,6 6.5 21,1 21,6 26,5
USO .. ... ... ... ... 2.7 0.5 3,2 37 4,6
TOTAL ... ... 52,4 16,2 68,6 64,3 78,8
CNT .. ... ... ... ... 1,5 1,5 3,0 0,2 0,2
ELA-STV ... ... ... 0,9 0,6 15 1,0 1,2
Otros ... ... ... ... 21 0.9 3,0 3,6 44

Ninguno, indepen-
dientes y no afi-
liados .. ... ... ... — — 21,8 315 15,0
TOTAL ... ... 57.4 19,2 100 100 100
(1.975) (697) (3.443)

* FuenTE: EASI 1978.
** FueNnTE: Ministerio de Trabajo.

El porcentaje de afiliacién en su conjunto es del 57,4 por 100, lo que,
aplicado al universo total de c. 3,4 millones de trabajadores en el sector in-
dustrial, arroja la cifra del orden de algo menos de dos millones de afiliados.
A éstos habria que afadir los otros asalariados (técnicos y empresarios) del
sector industrial: posiblemente del orden de un 25 por 100 de un colectivo
de alrededor de 800.000 personas, es decir, cerca de 200.000 afiliados mis,
y sobre todo, los asalariados del sector de servicios (y transportes): acerca
de los cuales no existen cifras fiables. Teniendo en cuenta, sin embargo:
(1) los resultados de las elecciones sindicales, que sugieren un 4mbito de in-
fluencia de las centrales de clase en una parte de los sectores de servicios
y transportes parecido al que tienen en el sector industrial; (2) la conflicti-
vidad laboral relativamente intensa en algunos de estos sectores durante los
tltimos afios, y (3) la existencia de niicleos de militancia importante en el
sector agrario, cabe considerar, en consecuencia, que la presensién del con-
junto de los sindicatos de contar con una cifra global de afiliados en torno
a los cuatro millones en la primavera de 1978 era y es una pretensién bas-
tante plausible.
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En conjunto, puede obsetvarse que las cifras correspondientes al dmbito
de influencia de las centrales (entendiéndose que tal dmbito abarca la suma
de los afiliados y los simpatizantes) son bastante consistentes con los resul-
tados generales de las elecciones, en particular para las centrales de signo
socialista y comunista —y asi, por ejemplo, las cifras de CC.OO. oscilan
entre 34 y 42 por 100 y las de UGT entre 21 y 26 por 100. Algo seme-
jante ocurre con las cifras de centrales de dmbito regional o nacionalista, y
las centrales moderadas o de empresa. No ocurre lo mismo, sin embargo,
con la CNT, cuyos resultados electorales son nulos, pero cuya influencia es
del orden de la de las otras centrales de clase consideradas como minorita-
rias: USO, CSUT vy (a alguna distancia) SU.

La primera conclusién de estos datos es que algo mds de la mitad de
la clase obrera (52,4 por 100) estd afiliada a centrales de clase de signo
socialista o comunista —y la proporcién se eleva a algo mds de dos tercios
o casi un 70 por 100 (68,6 por 100) si se suman afiliados y simpatizantes.
Este es también el orden de magnitud de influencia de_estos sindicatos que
arrojan los resultados de las elecciones sindicales.

DISTRIBUCION DE LA CLASE OBRERA AFILIADA POR RAMAS,
TAMANOS DE EMPRESA Y OTRAS VARIABLES

En los cuadros siguientes (VIII al XVI, ambos inclusive) quedard patente
la estructura de la afiliacién sindical de la clase obrera industrial en atencién
a las siguientes variables:

Sectores o ramas industriales,
Tamafios de empresas.

Regiones industriales mds destacadas.
Sexo.

Edad.

Ingresos salariales.

Nivel de educacién.

Nivel de cualificacién profesional.
Experiencia de emigracién rural.

W 0N MR N
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CUADRO VIII

Afiliacién sindical por sectores

S Sy s 5

g 5 8 %

Centrales g s - g ~ § = £ oF I

PoEofofogofoyogflo

= < & = ] € = <3 Ba O
CC. 00. 326 238 303 195 313 387 319 349 314 311
CSUT ... ... ... 1,4 1,8 1,0 1,6 2,1 — 17 0,8 2,3 4.9
SU .. 0,8 1,3 0,5 1,1 0,5 1,5 1,2 — 1,2 31
UGT 260 22,0 14,5 17,1 16,5 14,8 14,4 18,1 212 8,4
Uso ... 3,0 2,8 75 0,6 2,6 2,5 2,9 0,7 1,4 3,7
CNT ... . 14 0,3 2,4 1,5 3,9 0,8 2,0 0,4 1.9 0,7
Otras* . ... ... 2,4 4,2 4,7 2,5 2,7 3.6 28 11,7 1,7 1,7
Total afiliados. 67,9 56,3 62,0 55,2 60,2 622 57,6 69,2 61,6 53,7
No afiliados ... 32,1 43,7 380 448 398 378 424 308 384 463
TOTAL ... ... 100,06 100,0 100,06 100,06 100,06 100,0 100,0 100,06 100,0 100,0
(352) (314) (390) (346) (329) (317T) (449) (237) (330) (395

* Incluye: Afiliados a sindicatos de empresa, sindicatos de ambito regional y

otros sindicatos minoritarios.

CUADRO IX

Afiliacion sindical por tamafios de empresa

Centrales Niumero de obreros

— 10 11-25 26-100 101-250 251-500 501-1.000 -+ 1.000

CC. 00. ... ... ... ... 23,0 32,3 41,5 27.4 27,2 37,3 25,2
CSUT ... ... .. oo ... 1,7 4,0 2,0 34 0,9 2,0 1,7
SU ... ... .o el 0,4 0,7 1,6 2,1 45 1.9 2,0
UGT ... ... ... ... ... 11,3 13,4 14,0 16,2 13,5 14,8 21,3
Uso ... ... ... ... .. 2,1 0,9 3,0 6,6 2,3 3.2 32
CNT ... ... ... ... ... 2,3 0,2 1,4 33 2,2 2,6 0,4
Otras ... ... ... 2,3 1,1 2,0 4,2 5,7 1,0 56
Total afiliados ... ... 43,6 53,5 66,5 63,5 56,5 63,3 60,9
No afiliados .. ... ... 56,4 46,5 33,5 36,5 43,5 36,7 39,1
TOTAL ... ... ... 100,0 100,0, 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(619) (773) (758) (329) (303) (198) (462)
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CUADRO X

Afiliacién sindical de las diversas regiones (a)

9 S

Centrales ) § E § ‘3

kS ¥ & Q S

= 0 o < ] O
CC. 00. ... ... ... ... ... 31,7 35,1 13,9 29,2 30,9 31,1
CSUT ... ... ... oov e . 0,06 2,8 — — 3,2 2,4
SU ... ... e 4.9 1,5 4,6 — 0,5 1,6
UGT ... ... o v oen o 13,3 13,7 17,7 24,4 14,4 14,6
USO ... ... .o o 54 2,5 2,4 — 2,4 2,7
CNT ... ... ... o o 1,0 4,4 0,2 0,5 0,7 1,5
ELA-STV ... ... .. ... — — 10,5 — _ 0,9
Otras ... ... ... ... ... ... 0,7 1,6 1,8 16 2,5 2,1
Total afiliados ... ... ... 63,4 62,5 52,1 56,2 55,1 574
No afiliados .. ... ... ... 36,6 37,5 47,9 43,8 44,9 42,6

TOTAL ... ... ... 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

CUADRO XI

Afiliacién sindical por sexo

Centrales Varones Mujeres

CC. O0. ... coi v vrt e e e 31,2 30,3
CSUT ... ..o vt cen e it e e 2,6 0,8
SU ... o h i e e 1,7 0,6
UGT ... ... i e n e e e 14,8 12,4
USO ... v vr ee e e e e 24 44
CNT ... ... (i vr e vt e e 1,5 1,9
Otras ... .. cor ves it ve e e e 19 3,2
Total afiliados ... ... ... ... ... 57,6 54,7
No afiliados ... ... ... ... ... ... 424 453
TOTAL ... ... ... ... 100,0 100,0

(3.001) (442)
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CUADRO XII
Afiliacion sindical por grupos de edad
Centrales Grupos edad
—20  20-29  30-30  40-49  50-59 60  Con-
y mds  junto
CC. 00. 22,4 34,9 33.9 27,8 314 18,5 31,1
CSUT .. 1,7 1,8 3,1 2,5 3.2 0,7 24
SU .. 2,5 24 1.3 0.8 09 1.6 1.6
UGT 10,0 10,0 144 19,2 18,3 19,9 14,6
uso ... ... ... ... .. 50 35 24 2.3 0,9 — 2.7
CNT ... ... ... ... .. 2.6 1,6 1,1 1,3 1,2 25 1,5
Otras ... ... ... .. 2,7 2,2 1,4 2,2 2,5 — 2.1
Total afiliados ... ... 48,1 57,8 58,6 57,7 61,4 440 57,4
No afiliados ... ... ... 51,9 42,2 41,4 42,3 38,6 56,0 42,6
TOTAL ... ... ... 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(303) (1.002) 737 (704) (604) 93) (3.443)
CUADRO XII1I
Afiliacion sindical por niveles de ingresos
Centrales Nivel ingresos mensuales (pesetas)
25.001 a 50.001 a
—25.000 50.000 75.000
CC. 00, ... ... oo v i e e 314 31,2 28,8
CSUT ... ... ... . o il e e 21 2,3 —_
SU ... . o e 17 14 4,7
UGT ... ... o s e i 13,3 15,9 15,6
USO ... o o e e e e e 2,7 2,9 _
CNT ... o e e e e e 1,4 1,7 —
Otras ... ... 2,8 3,1 1,6
Total afiliados ... 56,4 59,1 56,9
No afiliados ... ... ... ... ... ... ... 43,6 40,9 43,1
TOTAL ... ... ... ... ... 100,0 100,0 100,0
(1.626) (1.707) (46)
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CUADRO XIV

Afiliacién sindical por nivel de educacién

Pri ; Profesional,

Centrales orm;‘; . ::;dezﬁm
CC.00. ... ... ... ... ... ... 31,6 28,2
csuT ... .. 2,4 2,2
SU ... ... ... ... .. .. 1,4 24
UGT ... ... ... . 15,5 12,5
USO ... ... ... ... ... ... .. 2,2 37
CNT ... ... ... ... ... ... .. 1.4 22
OLros ... ..o o o .. 3,0 31
Total afiliados ... ... ... 58,0 55,3
No afiliados ... ... ... ... 42,0 44,7
TOTAL ... ... ... ... 100,0 100,0
(2.370) (864)

CUADRO XV

Afiliacién sindical por nivel de cualificacion profesional

Oficiales Oficiales

Centrales Maestros 1.0 2ay 38 Peones

CC. 00. ... ... i 22,0 33,1 331 30,0
CSUT ... ... ... o o en e 13 2,7 2,1 2,6
SU . o 1,2 1,2 14 2,0
UGT ... ... 15,3 14,7 15,2 13,9
uso ... ... ... e e e e 1,4 25 4,5 1,9
CNT ... ... ... .. e e e 0,5 2,1 19 0,9
Otras ... ... ... ... oo ol 15 2,6 24 16
Total afiliados ... ... ... ... .. 458 60,3 61,9 54,4
No afiliados ... ... ... ... ... ... 54,2 39,7 38,1 45,6
TOTAL ... ... ... ... 100,0 100,0 100,0 100,0

(266) (1.021) (863) (1.293)
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CUADRO XVI

Afiliacion sindical de emigrantes rurales

Emigraron
© >
b g8 5
g . £ 8 8
Centrales 9.2 °8 = S
] 3 @ - s
3 = < E
» o S % ®
o9 @ g 2 & £
u.g 3 @ 5|: Q Q
S =E =3 [ 4
CC. 00. ... ... ... ... ... 18,2 27,9 35,7 33 30,7
CSUT ... ... ... oo o e . 13,2 4,0 1,3 3 2,2
SU ... .. 3,5 0,9 1,9 1,2 1,7
UGT ... ... i v e e s 4,4 11,7 22,1 17,4 14,2
USO ... ... ... i oh 1,3 — 1,9 1,2 2,8
CNT ... ... .. o i e e — — 0,6 0,6 1,7
ELA ... ... ... . .. .. 0,8 - 1,3 1,2 0,5
Otros ... ... ... .. oo oo 1,3 — 1,9 1,2 2,2
Total afiliados ... ... ... .. 44 45 65 60 57
No afiliados ... ... ... ... ... 56 55 35 40 43
(62) 110) (519) (691) (2.752)

El porcentaje de poblacién obrera afiliada a centrales de signo socialista,
comunista y anarquista se mantiene a un nivel entre el 52 y el 65 por 100
en todas las ramas productivas, con un mdximo en la minerfa (c. 65 por
100) y un minimo en las industrias de la madera y la alimentacién (c. 52
por 100).

La presencia de afiliados a CC. OO. parece constante en torno al 30-
35 por 100 en casi todas las ramas, con un pico de c. 39 en quimicas y una
caida en las industrias de alimentacién (c. 24) y la madera (c. 19).

La UGT se sittia mds bien entre 14 y 22 por 100, con un mdximo de
26 por 100 en la minerfa y una caida considerable a sélo c¢. 8 por 100 en
la construccién.

En cuanto a las centrales minoritarias de uno u otro signo, atendiendo
al porcentaje de sus afiliados en el sector, cabe destacar: el ¢. 12 por 100
de afiliados a sindicatos moderados y de empresa en el sector de agua, gas
y electricidad, asi como el peso de entre 3,6/4,7 por 100 de estos sindicatos
en quimicas, alimentacién y textil; el 7,5 por 100 de afiliados a USO en el
textil, asf como su 3,7 en construccién; el 4,9 por 100 de CSUT en cons-
truccién; el 3,9 por 100 de la ONT en el papel y artes grificas.
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La afiliacién parece minima en las empresas pequefias de menos de
25 trabajadores, y sobre todo en las de menos de 10 trabajadores: ¢. 44 —que
se convierte en c¢. 41 si se tiene en cuenta solamente las centrales de signo
socialista, comunista y anarquista. Ello parece contrastar con el hecho de
que los resultados electorales del conjunto de estas centrales en este tipo de
empresas no difieten sustancialmente de los que obtienen en el resto —si no
es incluso ligeramente mayor.

Como ya sabemos que ocurrié también en los resultados electorales, la
UGT mejora sustancialmente su proporcién de afiliados en las empresas gi-
gantes, es decir, de mds de 1.000 trabajadores: c. 21 por 100, mientras que
su porcentaje oscila entre 11 y 16 por 100 en los otros tipos de empresas.
Comisiones Obreras, por su parte, oscila entre un méximo de 41 por 100 en
empresas de 26-100 trabajadores y un minimo de 23 por 100 en empresas
de menos de 10 trabajadores.

Madrid, Barcelona, Vizcaya-Guiptlzcoa y Asturias son cuatro regiones in-
dustriales particularmente destacadas en el conjunto del pais —destacadas en
razén de sus recursos industriales, el volumen y la densidad de su poblacién
obrera, y en razén también de la capacidad de esta poblacién para movilizar-
se y actuar colectivamente en la promocién de sus intereses, como lo demues-
tran las estadisticas de conflictividad laboral de los ultimos veinte afos.

Ocurre, sin embargo, que las tasas de afiliacién sindical de estas cuatro
regiones no son uniformemente mds altas que las del resto. Lo son, cierta-
mente, en Madrid y en Barcelona (¢. 62-63 por 100}, pero no en Asturias,
cuya tasa viene a ser similar a la de las otras regiones {(c. 55-56 por 100) —y
menos ain en las provincias vascas, cuya tasa de afiliacién es de c. 52 por
100. En otras palabras, la mayor tradicién conflictiva obrera no implica de
por si mayor tasa de afiliacién a centrales sindicales —y ello puede ocurrir
por la razén y en la medida que los trabajadores estén mds dispuestos (o/y mds
habituados) a una accién secundada por las centrales sindicales que a una ac-
cién dirigida por ellas,

Por lo demids, puede observarse también la diferente estructura de la afi-
liacién sindical en una u otra zona industrial, que se repite simplificadamente
en el cuadro XVII;
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CUADRO XVII

Afiliacion sindical por regiones (b)

g g
Centrales o L N § ~
T o [ o) =<
3 £ & 2 2 5
3
= ] & < & =
CC.00. ... ... ... ... .. ... 37 35 14 29 31 31
UGT ... ... .. e 13 13 17 24 14 14
Sindicatos minoritarios de
signo socialista o comu-
nista ... ... ... ... ... ... .. 10 6 7 — 6 6
Total sindicatos de signo so-
cialista o comunista ... ... 61 55 38 53 51 52
CNT ... ... o 1 4 — — — 1
ELA-STV ... ... ... ... ... .. — — 10 — —
Otros sindicatos ... ... ... ... — 1 1 1 2 2
Total afiliados .. ... ... ... ... 63 62 52 56 55 57

La afiliacién de las mujeres es sélo muy ligeramente inferior a la de los
hombres: ¢. 54 vs. ¢. 57 por 100 (y la diferencia se hace apenas mayor si
se consideran las centrales de signo socialista y comunista: ¢. 48 vs. c¢. 52).

La tasa de afiliacién de los menores de veinte afios (c. 48 por 100), y
de los mayores de sesenta afios (c. 44 por 100) es sensiblemente inferior
a la de las edades intermedias, que oscila entre c. 58 y 61. También la es-
tructura de la afiliacién de estos grupos de edad extremos presenta varia-
ciones de interés. Los mayores de sesenta afios invierten la distribucién
general al preferir, siquiera sea por breve margen, a UGT (c. 20 por 100)
antes que a CC. OO. (c. 18,5 por 100), aparte de participar, aunque sdlo sea
en un 2,5 por 100, en la CNT. La tasa de afiliacién a CC. OO. entre los
menores de veinte afios es también, comparativamente, muy baja: c¢. 22
por 100, como lo es, asimismo, la de UGT: 10 por 100. En cambio, el con-
junto de sindicatos socialistas y comunistas minoritarios alcanza entre los
muy jévenes una tasa de c. 10 por 100: bastante mayor de la que alcanza
en otros grupos de edad. A ello cabe afiadir la presencia de un 2,6 por 100
de afiliados a la GNT.

Si se considera la tasa de afiliacién y la estructura de la misma en aten-
cién a los niveles de ingresos, se observan escasas variaciones entre los dos
grupos de ingresos mds importantes: menos de 25.000 y entre 25.000 y
50.000 (los datos de los niveles superiores son sélo indicativos dado el escaso
peso numérico de la submuestra).
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La tasa de afiliacién es sélo ligeramente inferior entre quienes tienen un
nivel de estudios superior al nivel primario (¢. 55 por 100) con relacién a
quienes tienen un nivel de estudios primarios (o inferiores al mismo: c. 58
por 100). También hay que sefialar que entre los que tienen un nivel de
estudios algo més elevado el peso de los afiliados a las centrales minoritarias
de cardcter socialista y comunista (USO, CSUT, SU) y anarquista es sen-
siblemente mayor (10,5 por 100 vs. 6,4 por 100) que entre los de nivel
inferior de estudios.

Las tasas de afiliacién son claramente menores entre los peones (c. 54
por 100), y sobre todo entre los maestros (c. 45 por 100), que entre los
oficiales (entre 60 y 62 por 100). Por lo demds, no sélo tienen los maes-
tros una tasa menor, sino también una estructura de afiliacién diferente, en
cuanto que el peso de los afiliados a CC. OO. es entre ellos, en comparacién
a lo que ocurre en otras categorias, bastante menor, y en cuanto que, en
parte como consecuencia de ello, la distancia entre CC. OO. y UGT en esta
categorfa de maestros disminuye considerablemente.

Si se comparan las tasas de afiliacién de la poblacién obrera que es in-
migrante rural, con la que no lo es, el resultado parece bastante semejante,
aunque quepa sefialar una tasa ligeramente mayor entre los inmigrantes.
Pero obviamente esta comparacién no basta para entender el impacto que
la experiencia de la emigracién rural pueda tener sobre la tasa de afiliacién
sindical. De aqui que el cuadro de datos que estoy comentando incluya
informacién sobre tres tipos de inmigrantes, distinguiendo entre ellos segiin
cual haya sido la duracién de su experiencia como inmigrante en la ciudad,
y su distancia, por tanto, del momento de la emigracién: menos de cinco
afios; entre cinco y diez afios, y mds de diez afios.

Tanto la tasa de afiliacién de estos tres grupos como la estructura de la
misma difieren considerablemente. La tasa de afiliacién de los inmigrantes
recientes (los que inmigraron hace menos de cinco afios) y de los inter-
medios (cinco-diez afios) es de 44-45 por 100, tasa que asciende espectacu-
larmente al 65 por 100 entre los que inmigraron hace mds de diez afios. Lo
que esto parece indicar es un umbral de diez afios en la experiencia inmi-
gratoria, traspasado el cual se asistiria a un fenémeno de intensa afiliacién,
de hiperafiliacién relativa: c¢. 65 por 100 vs. 57 por 100 de los no inmi-
grantes.

Pero, por otra parte, la estructura de la afiliacién de los inmigrantes re-
cientes es muy distinta de la estructura de la afiliacién de los inmigrantes
que he llamado intermedios, es decir, de los que tienen ya entre cinco y diez
afios de experiencia en el medio urbano e industrial. La estructura de la
afiliacién de estos wltimos es relativamente semejante a la de los obreros
de mayor arraigo en el medio urbano e industrial: la inmensa mayoria de
los afiliados lo estin en CC. OO. y UGT, aunque en una proporcién que
subraya la ventaja (de algo mds del doble en este caso) de la primera. En
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cambio, la estructura de la afiliacién de los inmigrantes recientes es muy
peculiar: aunque CC. OO. tenga también entre ellos una presencia desta-
cada (si bien muy inferior a la que tiene en el conjunto de la poblacién
obrera), lo mds notable es, sin duda, el peso de las centrales minoritarias, y
muy en particular la CSUT —lo que cabe especular que tenga relacién con
la implantacién de esta central en ramas como la de la construccién, donde
los inmigrantes recientes son relativamente frecuentes, o’y con su implanta-
cién en zonas agrarias de Andalucia, Extremadura y otras regiones, de las
que proceden estos inmigrantes y con las que probablemente conservan una
relacién todavia intensa.

Lo que parece permitir todo ello es una consideracién del proceso de
constitucién en clase obrera industrial por parte de los inmigrantes rurales
marcado por tres etapas: en la primera, la tasa de afiliacién es baja, y la
estructura de la misma privilegia (relativamente) las centrales minoritarias;
en la segunda, la tasa de afiliacién sigue siendo baja, pero la estructura se
hace homogénea con la que predomina en el conjunto de la poblacién obre-
ra, concentrandose asi la afiliacién en CC. OO. y UGT; en la tercera, la
tasa de afiliacién, como la estructura, son ya homogéneas (e incluso la tasa
ligeramente superior) con la del conjunto’.

PERFIL DE LOS COLECTIVOS OBREROS AFILIADOS
A LAS DISTINTAS CENTRALES

Resumo a continuacién alguna informacién relativa al perfil econémico,
social, politico y cultural de cada uno de los colectivos de afiliados a los
distintos sindicatos.

Se trata, en realidad, de informacién ofrecida (en buena parte) en la
seccién anterior, sélo que esta vez leida <«horizontalmente»: es decir, esti-
mando las proporciones y calculando, pues, los porcentajes no sobre la varia-
ble en cuestidn, sino sobre el total de afiliados a cada central sindical. Ha
de tenerse muy en cuenta, a este respecto, que el volumen de estos colec-
tivos difiere marcadamente: en el caso de CC. OO. la base muestral de refe-
rencia es de 1.071 afiliados; en el caso de UGT es de 503; en cambio, el

colectivo encuestado de las otras centrales («minoritarias») es mucho me-
nor: 85 de CSUT, 54 de SU, 94 de USO y 53 de CNT, y, por lo tanto, lo

5 Para una discusion general sobre el tema con relacion al conjunto de la
clase obrera, y con especial referencia a la experiencia italiana, cfr. PErez Diaz, V.,
Movimientos obreros europeos desde 1968, Instituto de Estudios de la Sanidad
y la Seguridad Social, Madrid, 1979. La experiencia italiana ha sido objeto de
interpretaciones muy diversas. Para un buen acopio de material empirico sobre
la cuestién, cfr Pizzorno, A.; REynER1, E.; ReciNi, M.; REecaLia, 1., Lotte operaie
e sindicato in Italia: 1968-1972, vols. 1-6, 11 Mulino, Bologna, 1978.
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que se diga de estas Ultimas centrales tiene menos apoyo empirico y menos
certeza.

La informacién, resumida en los siguientes cuadros (XVIII al XXV, am-
bos inclusive), se refiere a la distribucién de las poblaciones afiliadas a cada
central:

1) Por sectores o ramas.

2) Por tamafios de empresa.

3) Por edades.

4) Por niveles de ingresos.

5) Por niveles de educacién.

6) Por niveles de cualificacién.

7) Por experiencia de emigracién rural.

8) Por prictica (y creencia) religiosa.

A lo que hay que aiiadir, para CC. OO. y UGT, por voto en las elec-
ciones legislativas de 1977.

CUADRO XVIII

Distribucién sectorial de los afiliados a las centrales sindicales

»
. 3
O @
© [5 B 0 B g E
U 171 O 173 z
O 0 8 o D 3] = 8
Minerfa ... ... ... ... .. ... 2,1 1,2 11 3.6 2,3 — 19 24
Alimentacién ... ... ... .. 6,1 6,0 6,7 12,1 8,2 1,9 9,7 79
Textil ... ... ... ... ... ... 13,6 6,0 43 138 382 226 246 151
Madera ... ... ... ... ... ... 6,3 3,9 45 76 14 6,4 2,7 6,2
Papel ... ... ... .o oo s ... 3,6 3,2 1,3 4,0 33 9,2 24 3,7
Quimicas .. ... ... ... ... ... 5,7 —_ 45 4,7 43 2,7 — 5,0
Metal ... ... ... ... ... ... ... 255 176 191 246 26,1 335 205 249
Agua, gas ... ... ... ... ... 2,2 0,7 — 24 0,6 06 102 24
Vidrio .. ... ... ... o ol . 8,3 7.8 62 11,9 44 105 6,6 8,8
Construccién .. ... ... ... ... 26,5 53,7 52,3 153 11,2 12,6 21,4 23,6
TOTAL ... ... ... ... 100,00 100,0 1000 100,06 100,0 100,0 100,0 100,0

(1.071) (B4 (65 (503) (84  (B3)  (T2) (1.932)

* Empresas: Incluye sindicatos de empresa y otros sindicatos minoritarios.
No incluye ELA-STV.
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CUADRO XIX

Distribucion de las centrales sindicales entre empresas de diferente tamarnio’

Q g wJ

Numero de obreros o] B~ g <

s & - & 9 £ § 8§

&} &} % o =} &} = 13
Menos de 10 ... ... ... ... ... 13,3 12,9 4.8 13,9 144 27,0 14,5 13,7
De 11 a 25 ... ... .. .. 23,3 37,1 109 20,7 8,0 41 5,6 21,0
De 26 a 100 ... ... ... ... 29,4 18,6 21,9 21,1 242 21,1 18,7 25,4
De 101 a 250 ... ... ... ... 8,4 13,4 12,7 10,7 23,1 20,5 14,5 10,6
De 251 a 500 ... ... ... ... 1.7 33 25,1 8,1 1.4 13,2 16,6 8,7
De 501 a 1.000 ... ... ... ... 6,9 5,0 71 5,9 6,9 10,0 25 6,4
Mas de 1000 .. ... ... ... ... 10,9 9,7 17,5 19,6 16,1 4,2 27,6 14,2
TOTAL ... ... . .. 1000 1000 1000 100,06 1000 1000 1000 1000
(1.071) (84 (55) (503 (94) (53) (72) (1.932)

CUADRO XX

Estructura de edades de las centrales sindicales

G de edad 8 g

rupo de eda o § N ([_5 8 ; S

O O 17} s o] &} 3
Menos de 20 ... ... ... ... ... ... .. 6.4 63 138 61 161 153 74
De20a29........................ 326 218 441 200 382 310 293
De30a39 ............... oo ... ... 234 272 179 212 221 162 219
De 40 a48 ... ... ... ... ... ... ... 183 211 104 270 174 184 206
De 50 a 8% ... ... ... ... ... . 177 228 110 221 62 147 187
Mas de 60 ... ... ... ... ... ..o 1,6 08 2,8 3,7 — 45 2,0
TOTAL ... ... ... ... ... 1000 1000 100,60 1000 100,0 1000 1000
(LOTH @D (B3 (503 (% (B3) (1.860)
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CUADRO XXI

Distribucién por niveles de ingresos de los afiliados a las centrales sindicales

©»
: 3
Ingresos pesetas 8 S =
) 1N e <
(mensuales) = 1N (o) B 1 I
&} 1% D O 7] 2z 13 o}
& |8} ] [~ ) ] = 13
Hasta 25.000 .. ... ... ... ... 47,7 51,8 52,1 43,0 46,4 445 48,8 46,5
De 25.000 a 50.000 .. ... ... 498 42,2 43,9 54,0 52,9 55,5 47,2 51,1
De 50.001 a 75.000 .. ... ... 1,2 — 4,0 14 — — 35 1.3
De 75.001 a 100000 .. ... ... 0,1 — — 0,1 — — 0,5 0,1
Mas de 100000 ... ... ... ... — — — — — — — —_
TOTAL ... ... ... ... 100,0 100,060 100,06 1000 1000 1000 1000 1000
(1.071) (849) (55) (503) (94) (53) (72) (1.932)
CUADRO XXII
Niveles de educacién de los afiliados
w
') 3 3
Nivel educacién o - 2 <
6] 8 ) S 8 ; g‘ ES
&) O 1%} o) o @] 5] |3
Primaria o menos ., ... ... 70,0 6877 59,1 734 572 630 748 696
Profesional media, o supe-
rior ... ... ... .o e el 22,7 23,0 39,7 21,6 33,7 37,0 21,3 24,2
TOTAL ... ... ... ... 1000 100,0 100,06 100,0 100,0 100,06 100,06 1000
(1.071) (84 (65) (503) (34) (53) (72) (1.932)
CUADRO XXIII
Niveles de cudlificacion de los afiliados
. ©
9 g a2
Nivel cualificacion o] =~ I <
' 4] a =) S 2 ; §' 8
O &} 17 o o] &} = B~
Maestro ... ... ... ... ... ... 5,5 4,3 6,2 8,1 3,9 2,8 5,7 6,1
Oficial 1.2 ... ... ... ... ... 31,5 33,5 23,2 29,8 27,3 42,0 36,5 31,1
Oficiales 2.2 y 3.2 ... ... .. 26,7 22,1 23,1 26,3 41,7 32,3 28,9 27,0
Peones ... ... ... ... ... ... 36,3 40,1 47,6 35,8 27,0 22,9 28,9 35,6
TOTAL ... ... ... ... 1000 1000 1000 100,0 100,0 100,06 1000 1000
(1.071) (84 (55) (503) (94) (53) (72) (1.932)
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CUADRO XXIV

Experiencia emigratoria de los afiliados

S 3
%
° 5 & o & &
8 8 8 8 % § &
Emigrantes ... ... ... ... ... ... .. 21,5 255 194 238 11,2 84 134
No emigrantes ... ... ... ... ... ... 785 745 806 762 888 916 866
TOTAL ... ... ... ... 1000 1000 100,0 100,0 1000 100,0 1000

(1071  (84) (55) (503) (94) (53') (72)

CUADRO XXV

Prictica y creencia religiosa de los afiliados

: 3
Qo & ]
o) E & <
O 2 o) S 2 ; § S
&} 8] 2] = =) O 5} B~
Practicante ... ... ... ... ... 10,7 17,7 8,7 17,0 18,2 5,1 22,6 13,9
Poco practicante ... ... ... 65,2 56,6 43,5 67,5 63,5 34,7 43,3 62,7
No creyente .. ... ... ... ... 20,3 25,7 47,8 12,0 14,7 58,3 24,8 13,3
TOTAL ... ... ... ... 100,0 100,0 1000 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

(LO7TD (84 (55 (503) (84) (B3)  (72) (1.832)

Parece existir una notable disparidad en la distribucién de los afiliados
de las distintas centrales por sectores o ramas productjvas. Reduciendo in-
cluso el campo de observacién a los sectores de metal, textil y construccién
(que tuvieron algo menos de dos terceras partes de la afiliacién total: 63,6
por 100), se pueden retener cuatro patterns diferenciados, como puede verse
en el cuadro XXVI. A todos es comin, sin embargo, el hecho de que un
alto porcentaje de sus afiliados trabajan en la rama del metal.

CUADRO XXV1
Afiliacion por sectores

Total afi-

R Construc- liados a

Metal Textil cion los tres

sectores

CC.00. y UGT. ¢ 25 % ¢ 13 % ¢ 26/15 % c. 64/53 % (1:4071/503)

USO y CNT .. c. 26/33 % c. 38/22 % c. 12 % c. 76/61T % (94/53)
SUyCSUT... c 18 % ¢ 5 % ¢ 53 % c¢ 176 % (55/84)
Otras centrales . c. 20 % c 24 % ¢ 21 % c. 65 % (115)
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La distribucién por empresas de distinto tamafio presenta también no-
table irregularidad. CC. OO. tiene 66 por 100 de sus afiliados en empresas
de menos de 100 trabajadores, y 34 por 100 en las de mds de 100. Para
UGT, en cambio, sus porcentajes son, respectivamente, de 55,7 y 44,3 (con
cerca del 20 por 100 en las de mds de 1.000 trabajadores).

Por lo que se refiere a las centrales minoritarias, de esta informacién
parece inferirse que USO y SU son centrales donde predominan los afilia-
dos de empresas de mds de 100 trabajadores (en USO, el 53 por 100, en
las de mds de 100 trabajadores; en SU, el 50 por 100, en las de més de 250);
mientras que en CNT y CSUT predominan los afiliados de empresas de
menos de 100 trabajadores (en CNT, el 27 por 100, en las de menos de
diez trabajadores; en CSUT, el 50 por 100, en las de menos de 25).

La distribucién de los afiliados por edades varfa también acusadamente
de central a central. Por lo que se refiere a las dos centrales mayoritarias, se
observa que CC. OO. tiene un 63 por 100 de afiliados con menos de cua-
renta afios (y un 39 por 100 con menos de treinta), porcentaje que se reduce
al 47 por 100 en el caso de la UGT (y al 26 por 100 por lo que concierne
a los de menos de treinta afos). En lo relativo a las centrales minoritarias
destaca la relativa juventud de los afiliados de SU, USO y CNT (con 58, 54
y 46 por 100, respectivamente, con menos de treinta afios).

La distribucién de los afiliados en atencién a su nivel de ingtesos per-
sonales parece relativamente homogénea entre las diferentes centrales (aun-
que queda sefialar el ligeramente mayor porcentaje de ingresos inferiores
a 25.000 pesetas al mes entre los afiliados a los sindicatos minoritarios de
SU y CSUT).

Por lo que se refiere al nivel educativo, cabe destacar la similitud del
nivel educativo de los afiliados a las centrales mayoritarias (con c. 22 por 100
de afiliados con educacién superior y primaria). El nivel parece sensible-
mente superior entre los afiliados a SU, CNT y USO (en los que aquel
porcentaje asciende a c. 40, 37 y 34).

Una vez mds la estructura de la distribucién por categorias profesionales
es similar en CC. OO. y UGT. En cuanto a las centrales minoritarias, parece
destacar el hecho de que CNT y USO tienen un porcentaje muy alto de ofi-
ciales (74 y 69 por 100, respectivamente), mientras que SU y CSUT tienen
un porcentaje relativamente mds alto de peones (c. 48 y c. 40).

La proporcién de emigrantes de origen rural es similar en las centrales
mayoritarias, aunque ligeramente superior en UGT (c. 24 por 100) que
en CC. OO. (c. 21,5 por 100). En cambio, las centrales minoritarias osci-
lan entre el méximo de la CSUT (25,5 por 100 que, como ya vimos anterior-
mente, estd concentrado en los inmigrantes recientes, esto es, los que emi-
graron hace menos de cinco afios) y el minimo de la CNT (8,4 por 100).

La creencia y la prictica religiosa de los afiliados sindicales difiere sig-
nificativamente segin la central de afiliacién (cuadro XXVII). Tres son los
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patterns predominantes: €] de las centrales de signo socialista (UGT, USO),
comunista (tipicamente CC. OO., pero también CSUT) y anarquista (CNT,
con la que se empareja, en este caso, SU). El peso de los catdlicos practicantes
es de cierta importancia en las primeras, y minimo en las tltimas, donde, por
el contrario, los no creyentes estdn cerca de constituir (CNT) o constituyen
(SU) la mayoria de los afiliados.

CUADRO XXVII

Creencia religiosa de los afiliados

Catdélicos No
practicantes creyentes
UGT y USO .. ... ... ... ... c. 17/18 % c. 12/15 % (503/94)
CC.00. y CSUT ... ... ... c. 11/18 % c. 20/26 % (1.071/94)
CNT y SU ... ... oo ool .. c. 5/9 % c. 48/58 % (53/55)

Pero si el perfil religioso de los afiliados a las centrales sindicales varia,
lo mismo sucede con el petfil politico de los mismos.

Un ejemplo claro de ello, y también el que permite una informacién mds
fiable, dado el tamaiio de la base muestral, es el de los afiliados a CC. OO.
y UGT.

El contraste entre la estructura del voto de una y otra poblacién afiliada
es, como puede verse en el cuadro XXVIII, muy considerable.

CUADRO XXVIII
Voto politico del 15 de junio de los afiliados a CC. OO. y UGT

CC. 00. (%) UGT (%)
Centro y derecha ... ... ... ... ... oo oo o e e 10,0 21,1
Socialistas:
PSOE ... .. cov ot iv e e e e e e e 447 71,9
PSP ... v cit i e ee e e e e e e e 24 2,3
TOTAL ... .o e e e e e e e 47,1 74,2
Comunistas ... ... ... ... . o e e 39 2,0
ORT ¥ PT ... vt ei vt ven vee e e ane e e aae — 0,2
Regionalistas y nacionalistas .. ... ... ... ... ... 03 0,5
(0.5 <+ - T OO 3,2 1,5
TOTAL ... ... .. ot et e e een e 100 100
(1.071) (503)
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El contraste es obviamente muy grande. Los afiliados a UGT votan
por abrumadora mayoria al PSOE y entregan el resto de sus sufragios al
centro y la derecha, principalmente a UCD: prefiriendo el voto a UCD sobre
el voto a PC en una proporcién de 10 a 1.

Los afiliados a CC. OO., en cambio, reparten sus votos casi por igual
entre el PSOE y el PC. De hecho, el 90 por 100 de todos los votos recibidos
pot el PC entre la clase obrera afiliada a una central, proceden de miem-
bros de CC. OO.

Lo nico que parecen tener en comin los afiliados a UGT y CC. OO.
es un escasisimo interés por las candidaturas de extrema izquierda y regio-
nalistas o nacionalistas.

CENTRALES SINDICALES Y VIDA SINDICAL LOCAL

Hasta ahora hemos considerado tan sdlo un lado de la cuestidon: el
compromiso que los obreros hacen con las centrales sindicales, bajo forma
de afiliacién a las mismas, lo que significa apoyo a ellas y apoyo en ellas
para la resolucién de sus problemas. En rigor, serfa preciso contabilizar tam-
bién, en este registro del apoyo obrero a los sindicatos, las declaraciones de
simpatia que los obreros hacen por una u otra central, dato que en este
momento no analizaré y que me limitaré a recordar aqui®.

Recapitulando, en efecto, brevemente, y sumando afiliados y simpati-
zantes a las centrales principales, se obtienen estas cifras: c¢. 40 por 100 de
los obreros se afilia o simpatiza con CC. OO.; el 21 por 100 expresa una
relacién semejante respecto a UGT; algo mds del 7 por 100, con respecto
a otras centrales de signo socialista y comunista, como USO, CSUT o SU, v
el 3 por 100, con respecto a la CNT.

Estos datos, por lo demds, son consistentes con los datos de que se dis-
pone acerca de las elecciones sindicales de la primavera pasada (que inclu-
yen tanto sectores industriales como de servicios, y tanto obreros como
técnicos y empleados). Asi, pues, el apoyo de mds del 70 por 100 de la clase
obtera a organizaciones de tipo comunista o socialista, en alguna de sus
variedades, es evidente.

Ahora bien, el otro lado de la cuestién, que interesa resefiar ya desde
ahora, y cuyo andlisis conviene al menos comenzar, estriba en el hecho de
que esta misma clase que apoya a las centrales sindicales insiste bastante
inequivocamente en mantener la actividad sindical local bajo su control in-
mediato, en una actitud que denota distancia y resistencia a secundar la
iniciativa o el protagonismo que las centrales pueden pretender.

¢ La encuesta recoge también informacién acerca de la visién que tengan los
obreros de las funciones a cumplir por el sindicato, 1a cual sera presentada y dis-
cutida en otra ocasién.
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Evidencia que corrobora esta hipdtesis se encuentra en las respuestas
obreras a preguntas relativas a: (1) si la razén principal de elegir un repre-
sentante sindical es la de que lo presenta su sindicato o la de que se trata
de una persona de su confianza; (2) si prefiere un sistema de listas abiertas
o de listas cerradas de candidatos, entendiéndose que las primeras dan mar-
gen mayor para candidatos independientes; (3) si prefiere que sus repre-
sentantes sindicales sean revocables en todo momento por las bases.

En el cuadro XXIX pueden observarse los porcentajes en que apare-
cen las distintas respuestas a estas cuestiones, tanto en el conjunto de cada
uno de los grandes grupos de asalariados —técnicos, empleados y obreros—
como dentro del colectivo «obreros» por categorias profesionales.

El significado de las respuestas viene reforzado por su consistencia. El
80 por 100 insiste en la confianza personal en el candidato; el 57 por 100
prefiere listas abiertas, frente a un 26,8 por 100 que las prefiere cerradas,
y el 75 por 100 insiste en la revocabilidad de los representantes en todo
momento. Es decir, a la hora de elegir sus representantes y de tratar con
ellos la clase pone el énfasis, abrumadoramente, en la autonomia y la capaci-
dad de decisién de las bases.

Esto no aboca, sin embargo, al punto de oponer a las centrales sindicales
un 6rgano unitario cuasi-indiferenciado de la clase misma, e informal en su
estructura y en sus procedimientos, como es la asamblea. La clase obrera
muestra una actitud compleja y discriminada ante el fenémeno asambleario:
el 94 por 100 entiende que las asambleas tienen una importancia funda-
mental para los obreros, de aqui que un 78 por 100 asista frecuentemente
a las asambleas, cuando éstas se producen; el detalle de lo cual se puede ver
en los cuadros XXX y XXXI. En el primero se recoge inicamente si ha
habido o no asambleas en la empresa en el plazo de los ltimos seis meses ’,
de lo que se deduce que las ha habido en c. 50 por 100 de los casos, y en
el segundo se recoge el porcentaje de asistencia a dichas asambleas por gru-
pos de asalariados (técnicos, empleados y obreros) y, dentro del grupo de
obreros, por categorias profesionales: de lo que, a su vez, se deduce que
en la primavera de 1978 habia entre un 30 y un 40 por 100 de asalariados
industriales de toda indole con una experiencia de asistencia frecuente a
asambleas en los seis meses anteriores.

Pero, por otro lado, hay también que tener en cuenta que los obreros, y
los técnicos y empleados, expresan reservas y cautelas significativas con rela-
cién a determinadas prdcticas asamblearias, en especial las relativas al uso
de la palabra y al procedimiento de votacién. Un 86 por 100 de los obreros
cree, por ejemplo, que «en las asambleas se informa y se discute pero sélo
unos pocos saben cudles son los problemas y se atreven a hablars. Asimismo
un 77 por 100 piensa que «cuando en las asambleas se vota a mano alzada

7 El periodo sobre el que se preguntaba era el comprendido, aproximadamen-
te, entre octubre de 1977 ¥y marzo de 1978.
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CUADRO XXIX

Opiniones relativas a las elecciones sindicales y representantes sindicales de los asalariados de diverso nivel de cualificacion

Obreros
<]
< )
. ~
w ~— Y
% -8 < <3 [ -S
§ F o § B g
E 3 2 ke o> 3 3
< E = = jralg. < S)
B~ & = o) O« a, =
A la hora de votar un candidato a qué da usted mds importancia:
— Al hecho de que lo presente un sindicato con el que usted
esta de acuerdo ... ... ... ool i e eed d e e e e 14.0 123 15,9 16,2 18,2 18,2 174
— Al hecho de que sea persona que le inspire confianza ... ... ... 84,6 85.9 80,3 80,9 80,5 79,7 80,3
No sabe, no contesta ... ... ... ... ... ... ...l . 1,5 1.8 37 29 1,3 2,2 23
Si le hubieran dado a elegir, qué sistema de elecciones hubiera pre-
ferido:
— Listas abiertas ... ... ... ... ... i e eer e er vt eee e e ... 86,7 63,5 56,5 58,4 57,9 55,7 57,1
— Listas cerradas ... ... ... ... coi i ocer eer e en e e e e e 212 23,9 33,4 26,8 27,3 25,2 26,8
No sabe, no contesta ... ... ... ... ... .o e een e e el 12,1 12,6 10,2 14,8 14,8 19,1 16,1

Una vez elegidos los representantes sindicales, cree usted que:
— Pueden ser destituidos cuando lo decida la mayoria de los tra-
DAJAdOTreS ... ... co. coi it et et et eee e e ee e e e e e s
— Deben permanecer en sus puestos hasta el final de sus man- ot
datos ... ... i iie er een e e eee eee e e e e eee e eee e e 2501 16,4 26,7 21,5 21,5 24,5 23,0

No sabe, no contesta ... ... ... ... ... .. ool il it cd v e e e e 0,1 14 0,6 2,1 2,9 1,8 2,1
(212) (499) (266)  (1.021)  (863) (1.293) (3.443)

74,8 84,2 72,7 76,4 75,6 3,7 74,9
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sobre decisiones importantes, sucede, con frecuencia, que uno no vote de
acuerdo con lo que piensa por miedo del qué dirdn». Y todo esto es con-
sistente con el hecho de que un 56 por 100 piense que, en caso de que
en una asamblea se discuta la convocatoria de una huelga, la decisién debe
tomarse por un procedimiento de voto secreto y no por uno de voto a mano
alzada, frente a un 34 por 100 que sustenta la opinién contraria. Se incluye
a continuacién un cuadro indicativo de la respuesta completa a estas cues-
tiones por tipos de asalariados y por categorias profesionales, dentro del
colectivo obrero (cuadro XXXII). :

CUADRO XXX
Celebracion de asambleas en los dltimos seis meses
Obreros
-
s 2
%] — w
[~ s -S
4 R < S 3 9 —~
£ =3 3 S TS £ 4
3 g s £ E o S 3
=~ =) = o O« a B
Sio...o.o 56,6 54,3 53,0 48,2 53,5 49,7 50,5
No ... ... 32,5 35,0 39,5 448 40,2 38.6 40,9
No sabe ... ... ... ... 10,8 10,6 75 7.0 6.3 11,6 8.5

(212) (499) (266)  (1.021)  (863)  (1.283) (3.44'3)

El resultado de este zigzag de opiniones que se complementan y se rec-
tifican unas a otras es un pattern complejo de organizacién a nivel local vy,
consecuentemente, de actividad, sea conflictiva, sea negociadora, a ese mis-
mo nivel.

La experiencia de estos tltimos dos afos muestra una variedad de férmu-
las casi todas ellas establecidas alrededor de un compromiso, méds o menos
tensc o arménico, entre las centrales sindicales y unas bases o colectivos
obreros reunidos y organizados en asambleas y comités de empresa, de
huelga o de negociacién. Las centrales han debido adaptarse a esta situa-
cién, en incluso aquellas como UGT, que ha tratado de limitar al mdximo
el margen de maniobra de las asambleas y los comités locales con objeto de
asegurar lo que se ha llamado el protagonismo de las centrales, ha debido
transigir de hecho con una situacién que parece requerir frecuente consulta
a asambleas, constitucién de comités de empresa con inclusién de indepen-
dientes, protagonismo de estos comités para la negociacién a nivel de em-
presa, ¢ incluso, alguna vez, protagonismo de comités inter-empresa para
negociaciones a nivel superior, aunque, a este nivel, lo mds frecuente, con
mucho, es el protagonismo de las centrales sindicales.

43



CUADRO XXXI

Nivel de asistencia a las asambleas (en los centros donde se han celebrado)

Con frecuencia ... ... ... ... ...
Rara vez ... ... ... ... ... .. ..
Nunca ... ... ... ... .o o ol .

NS/NC ... ... ... . ol

144

Obreros
Técnicos Empleados Maestros Oficiales 1.2 (2){‘ u:;agef Peones  Total obreros
69,9 39,6 579 314 696 368 85,2 41,1 804 429 73,8 36,7 784 396
152 84 26,5 144 20,3 10,9 88 42 11,3 6,0 166 82 133 6,7
133 175 147 80 10,1 52 45 21 66 34 76 3.7 66 33
16 09 0,9 04 —_— —_ 1,5 07 1.7 1.0 1,9 08 16 08
(1200 (212 (271) (499 (141) (266) (493) (1.021) (462) (863) (643) (1.293) (1.740) (3.443)

NOTA: Para cada uno de los grupos, el primer porcentaje a contar desde la izquierda indica el nivel de asistencia sobre los
que han dicho que habia asambleas, y el segundo, el nivel sobre el total del grupo,
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CUADRO XXXII

Opiniones de los asalariados acerca de las asambleas

Las asambleas son fundamentales para que los trabajadores discutan
y solucionen sus problemas:
DESACUERDO ... ... ... ot ot oot vee et e eee e e

En las asambleas se informa y se discute, pero s6lo unos pocos sa-
ben cuales son los problemas y se atreven a hablar:
DESACUERDO ... ... ... . i cih vr ci ven cinaen s

Cuando en las asambleas se vota a mano alzada sobre decisiones
importantes, sucede con frecuencia que uno no vota de acuerdo
con lo que piensa por miedo al qué diran:

DESACUERDO ... ... ... ... o h cer eee e e e e
NS/NC .

Para que las decisiones tomadas en asambleas sean validas y obli-
gatorias para todos es preciso que estén presentes por lo menos
la mitad de los trabajadores de la empresa:

DESACUERDQO ... ... .. i i i vin e e e e s

Si hubiera que tomar la decision de ir o no ir a la huelga en una
asamblea, ;qué procedimiento de voto preferiria?:

VOTO SECRETO . e e e e e e
VOTO A MANO ALZADA e e e e e e el
NS/NC . . e

©» ~—
O

123 - @ (<] v

g 3 £ T 3% 38 8
e 3 8 § £» % %%
& = = S S~ &8
84,9 90,6 90,6 94,7 95,8 95,0 94,8
14,0 9,0 6,6 2,8 1,6 2.9 2,8
1.2 04 2,8 2,5 2,6 2,0 2.4
86,0 85,1 84,5 88,2 86,3 85,2 86,3
12,7 13,6 11,7 8,8 10,0 10,1 99
13 1,2 3,7 3,0 3,7 47 38
72,5 80,4 75,0 710 KN 76,7 76,9
247 16,7 19,5 18,7 16,6 17,2 17,6
28 2,8 5,5 43 58 6,1 54
87.4 92,0 91,6 93,0 92,9 91,5 923
11,0 6,2 53 4,0 35 4,0 3,9
1,6 18 3,1 3,0 3.6 45 38
70,8 66,2 69,4 55,8 54,5 56,3 56,7
225 30,0 20,6 374 36,3 334 343
6,7 3.9 10,0 6,8 9,2 10,3 9,0
212) (499) (266) (1.021) (863) (1.293)  (3.443)
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Lo cierto es que, aunque con arrebatos frecuentes e intensos de protago-
nismo asambleario, el modus vivendi que parece prevalecer es el de un es-
quema institucional aparentemente ambiguo, donde se juega con un poder
de la base y otro poder de la central sindical, pero donde tiende a preva-
lecer, de hecho, antes o después, la decisién adoptada por el concurso de las
centrales sindicales, v esto en razén a varios mecanismos, entre los que se
incluyen: (1) la capacidad de iniciativa, expresién, organizacién de las cen-
trales; (2) la indole misma de los problemas planteados, que desbordan con
frecuencia el 4mbito de la empresa en cuestién, y a veces (3) la preferencia
de empresarios (y Gobierno) por las centrales como interlocutores sobre los
que tienen mds informacién, y que puedan ser mds sensibles a sus argu-
mentos y més fiables de que mantendrian sus compromisos.

Naturalmente, este predominio de hecho puede coexistir con la ambi-
giiedad del «doble poder» de las bases (asambleas v comités) y las centrales
a nivel local, e incluso puede ser conveniente que ello sea asi desde el
punto de vista de quienes estén interesados en ese predominic. Puesto que
la pretensién contraria, es decir, la de clarificar esta situacién, potenciando,
por ejemplo, formalmente, las secciones sindicales y las centrales mismas
puede simplemente provocar el resentimiento de las masas de independien-
tes o de meros simpatizantes ante lo que puede parecerles la imposicién,
mds o menos autoritaria, de una linea de actuacién. Lo cierto es que, como
hemos visto, la clase obrera no estd por dar el poder ni a la asamblea ni
a las centrales, sino por intentar actuar, con mayor o menor comodidad y
eficacia, a través de unas y otras.

Con esta actitud es, por lo demds, consistente el hecho de que, pregun-
tados los obreros acerca de quiénes deberfan tener la responsabilidad de
negociar los convenios, distribuyan esta responsabilidad con cierto equilibrio
entre centrales, comisiones de representantes, comisiones mixtas y asam-
bleas; una distribucién ideal que, por lo demds, refleja aproximadamente la
distribucién real de esa responsabilidad (cuadro XXXIII).
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CUADRO XXXIII

Negociacion real e ideal de los convenios colectivos

Obreros
Oficiales Total
Negociador Técnicos Empleados Maestros Oficiales 1.2 22y 3a Peones obreros
Ideal Real Ideal Real Ideal Real Ideal Real Ideal Real Ideal Real Ideal Real
Las centrales sindicales .. 21,0 249 11,3 24,5 23,8 36,5 246 35,5 21,3 30.7 20,8 31,1 223 32,7
Una comision de repre-
presentantes elegidos (o
jurado de empresa) ... 484 39,5 42,7 39,8 35,6 297 33,0 29,6 40,0 41,7 346 331 356 339
Una comisién mixta de
centrales y representan-
tes ... ..ol in e el 12,2 13,4 21,3 15,7 16,8 14,1 17,8 10,8 15,9 10,9 16.8 113 169 1,3
La asamblea ... ... ... ... 6.4 1,9 9.6 5,9 14,6 79 11,5 7.8 11,6 3,9 12,2 58 120 6,1
Otros ... ... oo vii vih vee aes 6,5 7.7 45 49 2,1 2,3 43 2.8 25 30 3,1 3.9 3,2 3,2
NS/NC ... ... .. oo o L 9,5 12,5 10,6 9,2 71 95 8,8 13,8 8.8 9.8 12,4 14,9 10,0 12,8
TOTAL ... ... ... ... 1000 1000 100,06 1000 100,06 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1000 1000 100,0 1000
(212) (499) (266) (1.021) (863) (1.293) (3.443)
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VOTO, AFILIACION Y VIDA SINDICAL DE TECNICOS
Y EMPLEADOS

Quiero sefialar, para terminar, que los técnicos y los empleados repiten
aqui, en su relacién con las centrales sindicales de clase, los rasgos diferen-
ciales respecto a los obreros que ya observamos al analizar su relacién con
los partidos socialista y comunista ®.

Una vez mis esta diferencia o variacién se establece, consistentemente,
en el menor apoyo a tales centrales y en una mayor insistencia en una vida
sindical local relativamente auténoma, donde se minimice la influencia de
las mismas.

Las diferencias entre las preferencias de los obreros, de un lado, y los
técnicos v los empleados administrativos, de otro, por un tipo u otro de
representantes sindicales, son importantes, y ello ya se observaba en la di-
versa distribucién de los resultados electorales entre los sectores industriales
y (en conjunto) los sectores de servicios (donde técnicos y empleados tienen
una representacién relativamente mayor).

Evidencia més precisa de estas diferencias se encuentra en los resultados
de las elecciones de las empresas del INI con mds de 50 trabajadores, don-
de, por tanto, se han diferenciado los resultados del colegio de técnicos y
empleados y el colegio de obreros (de acuerdo con la informacién suminis-
trada por la Direccién de Asuntos Sociales y Servicios Sociales y la Direccién
de Relaciones Industriales y Servicios Sociales del Instituto en marzo de 1978,
cuadro XXXIV)?.

¢ Cfr. PErez Diaz, V., Orientaciones politicas de la clase obrera, art. cit.

’ Direccién de Asuntos Sociales y Culturales y Direcciéon de Relaciones In-
dustriales y Servicios Sociales del Instituto Nacional de Industria, Elecciones a
representantes de los trabajadores en las empresas del I, N. I, Madrid, marzo
de 1978. La informacion se refiere a 34 empresas del I.N.I ue celebraron elec-
ciones entre diciembre de 1977 y marzo de 1978.

He aqui, segin la misma fuente, los resultados de algunas otras empresas
importantes del INI cuyas elecciones se habian celebrado antes: Ensidesa (25
de CC, 00, tres de SU, 52 de UGT, siete de USO, dos Independientes, sobre 99),
Astano (25 de CC. 0O., siete de CSUT, dos de SU, 10 de UGT, siete de USO,
ocho de otras, 12 Independientes, sobre 71), Bazan (112 de CC. OO., 20 de UGT,
43 de USO, uno de CNT, 16 Independientes, sobre 192). QOtra empresa estatal
de singular importancia es RENFE, cuyos resultados, en porcentajes, fueron és-
tos: CC. 00, 47,1 por 100; UGT, 32,8 por 100; USO, 3,8 por 100 (con un total
de representantes de centrales de signo socialista o comunista del 83,3 por 100);
ELA-STV, 0,04 por 100; otras, 6,9 por 100; no afiliados, 9,08 por 100. (FUENTE:
Ministerio de Trabajo.)

48



VIDA SINDICAL DE LOS OBREROS ESPANOLES DE HOY

CUADRO XXXIV

Resultados de las elecciones sindicales en el Instituto Nacional de Industria

En empresas de mds
de 50 trabajadores

Colegio de
obreros espe-
cialistas y no

Colegio de
técnicos y ad-
ministrativos

cualificados
De cardcter socialista y comunista:
CC. O0. ... o. ot h v v et e e e s 21,9 41,6
CSUT ... o. oot eie it e e e e e e 1,2 1,1
UGT ... oo ver e v et e e e e e 24,5 37,0
USO ... ot ceh er i v i e e e e e 2,5 3,7
Candidaturas unitarias ... ... ... ... ... ... 0,8 0,5
TOTAL ... ... .. i i cor een s 52,4 84,9
De cardcter anarquista:
Otros:
ELA-STV ... ... . i e e i 1,2 0,7
ELA-STV (@) ... oo cor cov it een v e e 0,5 0,5
ORFAS ... cit ver eer ere et eer ehe e e e e 19,2 7.6
Independientes ... ... ... ... .o o e 26 58
Total (cifras absolutas) ... ... ... (848) (1.562)

FueENTE: ILLN. L

49



VICTOR PEREZ DIAZ

‘Esta preferencia marcadamente menor de técnicos y empleados por los
representantes de las centrales sindicales se ve reafirmada por la considerable
diferencia que existe entre técnicos, empleados y obreros (de varias catego-
rias) en lo que concierne (1) al conjunto de la afiliacién y simpatia sindical
(cuadro XXXV) y (2) al porcentaje de los afiliados a diferentes centrales
sindicales (y simpatizantes de las mismas) (cuadro XXXVI) a la vista de los
resultados de la Encuesta sobre Asalariados de la Industria.

CUADRO XXXV

Afiliacién y simpatia sindical de técnicos, empleados y obreros segin
su categoria profesional

"3 o

R 9

Z2 o & o u

< Z°5 5 =,
Técnicos ... ... ... 25,0 32,5 33,5 8,9 (212)
Nivel superior ... 12,8 33,3 435 10,2 39)
Nivel inferior ... 28,3 31,7 31,2 8,6 (172)
Empleados ... ... 28,4 28,4 35,0 8,0 (499)
Nivel superior ... 235 41,5 27,0 8,0 (200)
Nivel inferior ... 31,7 31,1 29,1 8,0 (299)
Obreros ... ... ... 57,3 20,2 16,9 55 (3.443)
Maestros ... ... ... 45,8 244 24,0 56 (266)
Oficiales 1.2 .., ... 60,2 18,4 16,8 4,5 (1.021)
Oficiales 2.2 y 3.2 61,9 176 14,1 6,2 (863)
Peones .. ... ... ... 54,3 22,5 17,3 5,7 (1.293)

TOTAL CON-

JUNTO ... ... 52,2 21,8 19,9 5,9 (4.154)
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CUADRO XXXVI

Afiliacién y simpatia sindical de técnicos y empleados

Técnicos Empleados
3 2
2 g
3 2
Centrales é 3 3 R 3 R
ad = 'a
3 ) = 3 g =
= £ E g 2 B
= RS o} 5 T o]
< ] & 2 < [
CC. 00. ... ... ... v v 10,2 15,0 25,2 11,6 10,0 21,6
CSUT ... ... .. o e e e 1,0 0,3 1,3 0,5 0,7 1,2
SU ... . e 0,2 0,07 0,2 0,2 — 0,2
UGT ... ... o e e e 15 8,7 14,2 9 8,6 17,6
USO ... .. o vt i e e 0,1 2,2 2,3 0,8 0,7 15
CNT ... ... oo e vt e e e 2,5 2,2 47 14 3,5 4,9
ELA-STV y ELA-STV (a) . 0,1 1,5 1,6 0,4 0,7 11
Otras ... ... ... v e oeer e el 2,2 4,5 6,7 31 3,6 6,7
No afiliadas y no simpati- :
zantes ... ... — — 33 - — 35
212) (499)

Asi pues, la tasa de afiliacién sindical de técnicos y empleados es sélo
de entre 25 y 28 por 100, a muy considerable distancia de la de los obreros
que se sitda en torno al 57 por 100. Si consideramos sélo el conjunto de
técnicos y la categoria de empleados aqui identificados como de rango supe-
rior, como pertenecientes al equivalente de una categoria general de cuadros,
la tasa de afiliacién es todavia més baja: c. 23, la de los empleados de nivel
superior, y, por fin, a gran distancia, ¢. 13, de los técnicos de nivel superior.

Pero si nos atenemos sélo a los afiliados a las centrales de signo socia-
lista y comunista, en este caso la tasa de afiliacién a las mismas del con-
junto de los técnicos resulta ser del 19 por 100 (y 21,5 por 100 si se ailade
la CNT), y la de los empleados es del c¢. 22 por 100 (23,4 por 100 si se
afiade CNT), tasas que son, como se sabe, muy inferiores a la de los obreros,
que es del 52,4 por 100 (c. 54 por 100 si se afiade CNT).

Incidentalmente, cabe sefialar que si se comparan estos datos del dmbito
de influencia de las centrales entre técnicos y empleados con los resultados
de las elecciones sindicales en empresas publicas de méds de 50 trabajadores,
se observa que los resultados electorales de CC. OO. son de un orden seme-
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jante al de su dmbito de influencia (afiliados mds simpatizantes). Estos datos
sugieren que, en cambio, los resultados electorales de UGT entre los téc-
nicos y los administrativos de las empresas publicas, v sobre todo los de los
Sindicatos de Empresa, pueden ser superiores a su ambito de influencia.
Finalmente, si bien los resultados electorales de CNT son, una vez mds,
nulos, como no podia menos de esperarse, dada su oposicién a las elecciones
mismas en esta ocasién, en cambio su presencia, aunque minoritaria, no deja
de ser apreciable:

CUADRO XXXVII

Voto sindical en empresas INI y afiliacién y simpatia sindical de técnicos
y empleados

Resultados *
electorales Ambitos de influencia **

Técnicos Empleados

CC. O0. ... oo it it et s e e 21,9 25,2 21,6
CSUT ... ot ci v e e vt e et e e s 1,2 1,3 1,2
SU ol ih o v v e e e e e e e 15 0,2 0,2
UGT ... oh cir e een vie e et e e e 24,5 14,2 17,6
USO it ih et ver e e e e e e e 2,5 2,3 15
Candidaturas unitarias ... ... ... ... ... ... 0,8 — —

TOTAL ... ... ... v e s 52,4 43,2 42,1
CNT ... oot ch it ven it e et e e 0,03 4,7 4,9
ELA-STV ... .. o0 ei e n e e 1,2 1,6 1,1
Otras ... oo cov ver eve ven e e e e e e 19,2 6,7 8,7
Independientes, no afiliados, no simpati-

2antes ... ... .o een e e v e e e e 26 33 35

* FuenTe: I.N.1
** FUueNTE: E. A.S.L

En cuanto a la disposicién de técnicos y empleados a potenciar una vida
sindical local relativamente auténoma me contentaré con remitirme a, y
repetir, la evidencia presentada en la seccién anterior. En ella ya vimos que
la posicién de los técnicos y los empleados (y sobre todo de los primeros)
reforzaba y subrayaba una disposicién de los obreros que se expresaba ya
en el mismo sentido. De esta forma, los técnicos y los empleados insisten
todavia mds en la importancia de que el candidato les inspire confianza per-
sonal (c. 85 por 100 vs. 80 por 100 de los obreros), y en la preferencia
por listas abiertas (c. 65 por 100 vs. c. 57 por 100 de los obreros). En cam-
bio, su mezcla de interés por las asambleas y de reserva sobre su funciona-
miento es similar a la que los propios obreros tienen.

52



	INICIO
	Artículo anterior
	Artículo siguiente
	AYUDA
	Números 1-100
	REIS Nº 1. Enero-Marzo 1978.
	REIS Nº 2. Abril-Junio 1978.
	REIS Nº 3. Julio-Septiembre 1978.
	REIS Nº 4. Octubre-Diciembre 1978.
	REIS Nº 5. Enero-Marzo 1979.
	REIS Nº 6. Abril-Junio 1979.
	REIS Nº 7. Julio-Septiembre 1979.
	REIS Nº 8. Octubre-Diciembre 1979.
	REIS Nº 9. Enero-Marzo 1980
	REIS Nº 10. Abril-Junio  1980.
	REIS Nº 11. Julio-Septiembre 1980.
	REIS Nº 12. Octubre-Diciembre 1980.
	REIS Nº 13. Enero-Marzo 1981.
	REIS Nº 14. Abril-Junio 1981
	REIS Nº 15. Julio-Septiembre 1981
	REIS Nº 16. Octubre-Diciembre 1981.
	REIS Nº 17. Enero-Marzo 1982.
	REIS Nº 18. Abril-Junio 1982.
	REIS Nº 19. Julio-Septiembre 1982.
	REIS Nº 20. Octubre-Diciembre 1982.
	REIS Nº 21. Enero-Marzo 1981.
	REIS Nº 22. Abril-Junio 1983.
	REIS Nº 23. Julio-Septiembre 1983.
	REIS Nº 24. Octubre-Diciembre 1983.
	REIS Nº 25. Enero-Marzo 1984.
	REIS Nº 26. Abril-Junio 1984.
	REIS Nº 27. Julio-Septiembre 1984.
	REIS Nº 28. Octubre-Diciembre 1984.
	REIS Nº 29. Enero-Marzo 1985.
	REIS Nº 30. Abril-Junio 1985.
	REIS Nº 31. Julio-Septiembre 1985.
	REIS Nº 32. Octubre-Diciembre 1985.
	REIS Nº 33. Enero-Marzo 1986.
	REIS Nº 34. Abril-Junio 1986.
	REIS Nº 35. Julio-Septiembre 1986.
	REIS Nº 36. Octubre-Diciembre 1986. 
	REIS Nº 37. Enero-Marzo 1987.
	REIS Nº 38. Abril-Junio 1987.
	REIS Nº 39. Julio-Septiembre 1987.
	REIS Nº 40. Octubre-Diciembre 1987.
	REIS Nº 41. Enero-Marzo 1988.
	REIS Nº 42. Abril-Junio 1988.
	REIS Nº 43. Julio-Septiembre 1988.
	REIS Nº 44. Octubre-Diciembre 1988.
	REIS Nº 45. Enero-Marzo 1989.
	REIS Nº 46. Abril-Junio 1989.
	REIS Nº 47. Julio-Septiembre 1989.
	REIS Nº 48. Octubre-Diciembre 1989.
	REIS Nº 49. Enero-Marzo 1990.
	REIS Nº 50. Abril-Junio 1991.
	REIS Nº 51. Julio-Septiembre 1990.
	REIS Nº 52. Octubre-Diciembre 1990.
	REIS Nº 53. Enero-Marzo 1991. Monográfico sobre avances en sociología de la salud.
	REIS Nº 54. Abril-Junio 1991
	REIS Nº 55. Julio-Septiembre 1991
	REIS Nº 56. Octubre-Diciembre 1991.
	REIS Nº 57. Enero-Marzo 1992. Monográfico sobre el cambio social y trasformación de la comunicación.
	REIS Nº 58. Abril-Junio 1992.
	REIS Nº 59. Julio-Septiembre 1992.
	REIS Nº 60. Octubre-Diciembre 1992.
	REIS Nº 61. Enero-Marzo 1993.
	REIS Nº 62. Abril-Junio 1993.
	REIS Nº 63. Julio-Septiembre 1993.
	REIS Nº 64. Octubre-Diciembre 1993.
	REIS Nº 65. Enero-Marzo 1994.
	REIS Nº 66. Abril-Junio 1994.
	REIS Nº 67. Julio-Septiembre 1994.
	REIS Nº 68. Octubre-Diciembre 1994. Monográfico sobre perspectivas en sociología del cuerpo.
	REIS Nº 69. Enero-Marzo 1995.
	REIS Nº 70. Abril-Junio 1995. Monográfico sobre la familia.
	REIS Nº 71-72. Julio-Diciembre 1995.
	REIS Nº 73. Enero-Marzo 1996. Monográfico sociología de la vejez
	REIS Nº 74. Abril-Junio 1996.
	REIS Nº 75. Julio-Septiembre 1996. Monográfico sobre desigualdad y clases sociales.
	REIS Nº 76. Octubre-Diciembre 1996.
	REIS Nº 77-78. Enero-Junio 1997. Monográfico sobre la formación y las organizaciones.
	REIS Nº 79. Julio-Septiembre 1997.
	REIS Nº 80. Octubre-Diciembre 1997.
	REIS Nº 81. Enero-Marzo 1998. Monográfico: cien años de la publicación de un clásico, "El suicidio", de Emile Durkheim.
	REIS Nº 82. Abril-Junio 1998.
	REIS Nº 83. Julio-Septiembre 1998.
	REIS Nº 84. Octubre-Diciembre 1994. Monográfico sobre sociología del arte.
	REIS Nº 85. Enero-Marzo 1999.
	REIS Nº 86. Abril-Junio 1999.
	REIS Nº 87. Julio-Septiembre 1999.
	REIS Nº 88. Octubre-Diciembre 1999.
	REIS Nº 89. Enero-Marzo 2000. Monográfico: Georg Simmel en el centenario de filosofía del dinero.
	REIS Nº 90. Abril-Junio 2000.
	REIS Nº 91. Julio-Septiembre 2000.
	REIS Nº 92. Octubre-Diciembre 2000.
	REIS Nº 93. Enero-Marzo 2001.
	REIS Nº 94. Abril-Junio 2001.
	REIS Nº 95. Julio-Septiembre 2001.
	REIS Nº 96. Octubre-Diciembre 2001.
	REIS Nº 97. Enero-Marzo 2002.
	REIS Nº 98. Abril-Junio 2002.
	REIS Nº 99. Julio-Septiembre 2002.
	REIS Nº 100. Octubre-Diciembre 2002.

	REIS Nº 6. Abril-Junio 1979.
	SUMARIO
	NOTA EDITORIAL
	Talcott Parsons y Nicos Poulantzas en la sociología actual
	ESTUDIOS
	Pérez Díaz, Víctor M: Elecciones sindicales, afiliación y vida sindical de los obreros españoles de hoy
	Tusell, Javier: Una elección en la época caciquil: Guadalajara (1907)
	González Rodríguez, Benjamín: Las bases sociales de la enfermedad mental
	Guttman, Louis: Malos usos de la Estadística

	NOTAS
	Salcedo, Juan: Del centro, la periferia y el conflicto: A propósito del X congreso Europeo de Sociología Rural
	Moncada, Alberto: El consumo de educación superior en Madrid
	Menanteau-Horta, Darío: El rol de la opinión pública en la integración de América Latina

	CRÍTICA DE LIBROS
	INFORMES Y ENCUESTAS DEL C.I.S.
	I. Desarrollo regional, Democracia, Autonomía
	II. Barómetros de Opinión Pública (junio y julio de 1979)

	COLABORAN EN ESTE NÚMERO
	CRÉDITOS

